

W Londynie obrady wiceministrów spraw zagranicznych

Przed Konferencją w sprawie traktatu pokojowego dla Niemiec

W dniu 25 listopada rozpoczyna się w Londynie konferencja „Wielkiej Czwórki” z udziałem 4 ministrów spraw zagranicznych wielkich mocarstw. Konferencja ta ma ostatecznie ustalić zasady traktatu pokojowego dla Niemiec.

Obecnie rozpoczęła się w Londynie konferencja czterech wiceministrów spraw zagran. mająca na celu ustalenie wszelkich wstępnych spraw proceduralnych przed niezmiernie dośladą konferencją, która odbędzie się z końcem listopada.

LONDYN (PAP). — Na pierwszym posiedzeniu zastępców ministrów

spraw zagranicznych, którzy przystąpiłi do prac przygotowawczych do traktatu pokojowego dla Niemiec, delegat radziecki Smirnow przeciwstawił się wniesieniu na porządek dzienny obrad sprawy odszkodowań dla obywateli amerykańskich za ich majątek wywieziony z Niemiec.

Delegat radziecki wysunął argument, że rada ministrów spraw zagranicznych nie przekazała tej sprawy za stepem. Rozstrzygnięcie tego zagadnienia odroczone. Na porządku dziennym pozostały dwie kwestie:

- 1) Ustalenie procedury przy opracowaniu traktatu pokojowego dla Niemiec oraz
- 2) ustalenie formy i kompetencji rządu tymczasowego dla Niemiec.

Na pierwszym posiedzeniu zapadły następujące decyzje w sprawach proceduralnych:

1) Przewodniczyć będą kolejno przed stawiciele 4 państw. Pierwszym przewodniczącym zostanie delegat brytyjski dalej radziecki, amerykański i francuski.

2) Przedstawiciele prasy nie będą do puszczani na posiedzenia.

3) Uzgodniono w sesyjce, że każdy zastępca ma prawo poruszyć dowolne zagadnienie. Czy zostanie ono poddane dyskusji zależy od zgody pozostałych trzech delegatów.

Minister Bevin zwrócił się do swych kolegów w radzie ministrów spraw zagranicznych 4-ch mocarstw z propozycją, aby zastępcy obradujący nad problemem niemieckim poza powierzonymi im już sprawami powzięli na bieżącej sesji decyzję w różnych zagadnieniach, które mają być przedmiotem dyskusji samych ministrów na rozpoczynającej się 25 listopada w Londynie konferencji.

Bevin zaproponował, aby zastępcy w razie niemożności osiągnięcia porozumienia przechodzili do następnego zagadnienia.

Delegat francuski de Saint - Har douin oświadczył, że posiada pełnomoc

nictwa, pozwalające mu przyjąć tę propozycję. Natomiast delegaci angielski i radziecki nie mieli takich instrukcji wobec czego ostateczne decyzje na ten temat odroczone. Na wniosek generała Smirnowa następane posiedzenie wyznaczono na sobotę.

Wicepremier Tatarescu ustąpił z rządu rumuńskiego

BUKARESZT (PAP). Gabinet rumuński zebrał się na nadzwyczajnym posiedzeniu dla przedyskutowania powziętej przez parlament uchwały w sprawie rezygnacji wicepremiera i ministra spraw zagranicznych Tatarescu oraz 6 ministrów z partii liberalnej. Rząd postanowił przyjąć rezygnację i polecił premierowi Groza uzupełnić wakuujące stanowiska.

Cholera paraliżuje transport

LONDYN (API). — Ponad 50 ton różnych przesyłek towarowych leży obecnie w magazynach lotnisk w Londynie oraz w Nordholt. Wszelkie kraje Bliskiego i Środkowego Wschodu, jak Turcja, Cypr, Liban, Persja, Irak i Arabia odmówiły przyjęcia jakiegokolwiek przesyłki, która przejdzie tranzytem przez strefę opaloną epidemią cholery.

Co dzień niesie

Dlaczego to robia?

Niemal codziennie dzienniki zamieszczają krótkie raporty o osiągnięciach poszczególnych robotników w różnych gałęziach przemysłu. Górnik Pstrowski po bił swój własny rekord w wydobywaniu węgla.

W Zakładach Cegielskiego w Poznaniu, tokarz Łykowski przekroczył swą dotychczasową normę wydajności, osiągając w październiku 408 proc. W Łodzi na czoło 3.000 tkaczy wysunęła się Helena Rybakowa, osiągając 172 proc. normy.

Szlachetny wysięg pracy zainicjowany przez Pstrowskiego rozszerza się samorzutnie, jak płomień, ogarniając coraz to inne części kraju, coraz to nowe fabryki i gałęzie przemysłu. Jak jednak każda rzecz na świecie, także i on ma swoich wrogów. Młalkontentów nie brak. Mówią oni: „Tracą zdrowie i siły w pracy, aby tylko więcej zarobić”. Mówią: „Podwyższają sztucznie normy, utrudniając innym pracę”. Mówią: „Karierowicze. Chcą się wybić. Chcą zaimponować”.

Nikt nie przeczy, że zwiększona wydajność pracy daje większe zarobki. Jes. to jeden z szlachetnych i atrakcyjnych celów współzawodnictwa. Nie wyczerpuje jednak zagadnienia. Nie równoważy wielkiego wysiłku ogromnego zapalu, jaki wkładają przodownicy pracy w swój warsztat.

Jakie są więc istotne przyczyny tego jedynego w swoim rodzaju wysięgu?

Kiedy przysiały ostatnie pogorzeliiska wojny, przemysł polski znajdował się w pożalowania godnym stanie. Brak było i brak jest nadal dostatecznej ilości surowców włókienniczych. Brak było węgla na użytek wewnętrzny i na eksport. Brak było buciaków, brak przedmiotów codziennego użytku. Byliśmy narodem, który stał w przedsioku skrajnej nędzy.

I właśnie z tego wycucia powszechnych braków, z tych codziennych naszych i waszych do trzech zrodziły się trzy magiczne słowa: więcej, lepiej, prędy. Nikt nie zachęcał Pstrowskiego do jego startu, nikt nie podszeptował niezego Rybakowej, nikt nie dopingował Łykowskiego. Zrozumieć oni po prostu, że trzeba zakasać rekawy i zdwoić wysiłki, gdyż nikt nam w odbudowie kraju i dobrobytu nie pomoże. Zrozumieli, że za ich przykładem pójdą tysiące innych, gdyż tylko w masowości ruchu leży jego powodzenie.

W myśl zasady: dla naszego i waszego dobra. Dla dobra wszystkich.



Wiceministra Wolskiego na dworcu w Pradze Czeskiej powitał przewodniczący Urzędu Osiedleńczego C. S. R. dr. Miroslaw Kreys.

Czy Blum utworzy nowy rząd francuski?

PARYŻ (API). Od kilku dni w kołach rządowych i politycznych Paryża odbywają się ożywione konsultacje w związku z planowanym przesunięciem gabinetu na prawo po wprowadzeniu nowych elementów politycznych. Według wiarogodnych informacji Ramadier miał się zgodzić na oddanie premierostwa w ciągu najbliższych dwóch tygodni w ręce Bluma, który rozpoczął już przygotowania do utworzenia zespołu ministerialnego. Z powodu tego stanu zdrowia, Blum nie zatrzymałby portfela ministerialnego dla siebie i zająłby się tylko koordynacją działalności nowego rządu.

Francuski minister gospodarki narodowej Jules Moch wygłosił przemówienie, w którym omówił zamierzenia rządu w polityce gospodar-

czej kraju. Zapewnił on, że rząd będzie czynił starania, by zatrzymać ewentualną wyższą cenę produktów żywnościowych.

Mgła wykoleja pociągi

LONDYN (API). — Wczoraj wieczorem w Londynie wydarzyła się nowa katastrofa kolejowa. W Mispur Park. W dalszym ciągu poszukiwania rannych są utrudnione przez gęstą mgłę, która pokrywa całą okolicę.

„Żelazna kurtyna” to Igarstwo

LONDYN (Obsł. wł.) Redaktor liberalnego dziennika „News Chronicle” zamieszcza na łamach tego pisma artykuł, który zawiera wspomnienia o wizycie w Polsce. Uważa on opowieści o „żelaznej kurtynie” za Igarstwo, gdyż stwierdził naocznie, że ludność Polski cieszy się pełną swobodą. Centralnym punktem zainteresowań Polaków są zawsze Niemcy i obecna polityka dotycząca Niemiec powoduje, że Polacy z wielką podejrzliwością odnoszą się do Zachodu.

Polska winna szukać źródeł dla swego eksportu w innych krajach. Wielką wagę przywiązuje się w Polsce do Ziemi Zachodnich. Odbudowa Warszawy postępuje naprzód w bardzo szybkim tempie, dzięki niestrudzonemu wysiłkowi Polaków, którzy z entuzjazmem podchodzą do pracy nad odbudową. Wiele uwag pełnych uznania poświęcił autor artykułu polskiemu urzędowi planowania przy odbudowie.

Polskie Radio apelowało o pomoc

Aptekarz z Szunowa ratuje zatrutych w Inowrocławiu

Lotnicy jeleniogórscy przewieźli cenne serum

JELEŃ GÓRA (xp). — Cała Jelenia Góra poruszona została niezwykłym czynem lotników miejscowego Aeroklubu, który pośpieszył na pomoc 8-miu mieszkańcom Inowrocławia.

W godzinach wieczornych 4 bm. Polskie Radio donosiło o zatruciu trzynastu osmamiu osób w Inowrocławiu. Speaker radiowy na zakończenie komunikatu zapelował do słuchaczy całej Polski o pomoc. Chodziło o jak najszybsze dostarczenie do Inowrocławia specjalnych zastrzyków, które rzadko spotyka się na rynku aptekarskim w Polsce.

Apel Polskiego Radia usłyszał aptekarz z małego miasteczka w Dolnym Śląsku, z Szunowa k. Jeleniej Góry. Traf chciał, iż w aptece szunowskiej znalazła się paczka specyfików, o które

chodziło lekarzom z Inowrocławia.

Aptekarz z Szunowa natychmiast postarał się o połączenie z Jelenią Górą (najbliższym położonym miastem powiatowym posiadającym najlepsze połączenie kolejowe z Inowrocławiem, oraz Aeroklub), wysyłając specjalną gońcę pocztową. Po przybyciu do Jeleniej Góry, gońiec zgłosił się do Urzędu Pocztowego, gdzie poinformował się u naczelnika Urzędu o sposobie jak najszybszego dostarczenia lekarstwa do szpitala w Inowrocławiu, gdzie znajdowały się zatrute osoby. Naczelnik poczty skierował paczkę do Aeroklubu Jeleniogórskiego, prosząc o wyekspediowanie odrutek drogą powietrzną.

Aeroklub Jeleniogórski doceniając wagę sprawy wydelegował natychmiast pilotów - instruktorów Czesława

Chochorowskiego i Mieczysława Szelegiela, którzy już o godz. 12 w południe 5 bm. wystartowali z lotniska jeleniogórskiego. Mimo iż lot odbywał się w niesprzyjających warunkach atmosferycznych, o godz. 13.45 wylądowali w Inowrocławiu i z lotniska autem odwieźli lekarstwa do szpitala. Zdążyli w porę. Dzięki pomocy z Jeleniej Góry, lekarze mają nadzieję na szybkie wyzdrowienie pacjentów, znanych i cenionych obywateli Inowrocławia pp. Rogowskich.

Na apel radiowy z całej Polski zgłosiły się telefonicznie tylko 2 apteki, w tym jedna z Szunowa. I tylko ten aptekarz wpadł na pomysł, by lekarstwo przesłać drogą powietrzną.

Miejska Rada Narodowa Inowrocławia złożyła serdeczne podziękowanie lotnikom i aptekarzowi.

Nasz Konkurs sportowy na str. 7-ej

Imponujący przebieg uroczystości 30-tej rocznicy Rewolucji Październikowej

Depesze gratulacyjne od prez. Trumana, marszałka Tito, premiera Attlee

MOSKWA (PAP). Stolica radziecka przybrała uroczystą szatę. Miasto tonie w czerwieni sztandarów na wszystkich gmachach widnieją wielkie rzymskie cyfry „30”, girlandy, godła państwowe, portrety i transparenty.

Oficjalne uroczystości jubileuszowe rozpoczęły się wielką akademią w operze moskiewskiej z udziałem rządu radzieckiego, posłów do Rady Najwyższej oraz członków korpusu dyplomatycznego.

Z okazji 30-rocznicy rewolucji na ręce przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej Szwernika wpłynęły depesze gratulacyjne od najważniejszych osobistości z całego świata. Między in. przysłali depesze

prez. Truman, prezydent Węgier Tilly, premier Attlee, premier Jugosławii Tito, premier Bułgarii Dimitrow i premier Czechosłowacji Gottwald. Wszystkie depesze przynoszą serdeczne życzenia i pozdrowienia narodom Związku Radzieckiego.

PRAGA. W całej Czechosłowacji uroczystości obchodzono rocznicę Rewolucji Październikowej. We wszystkich miastach zorganizowano uroczyste zebrania i akademie. W stolicy Czechosłowacji odbyła się wielka manifestacja, w której wzięli udział najważniejsi przedstawiciele władz państwowych z premierem Gottwaldem na czele.

było się uroczyste zebranie z okazji 30-tej Rocznic Rewolucji. Na uroczystość przybył Prezydent R.P., premier Cyrankiewicz, marszałek Żymierski oraz ambasador ZSRR w Warszawie Lebediew.

Z obrad w ONZ

Państwa słowiańskie przeciwko »Małemu Zgromadzeniu«

NOWY JORK (PAP). W komisji politycznej ONZ omawiano sprawę utworzenia t. zw. Małego Zgromadzenia, które miałyby obradować w przerwach między zwykłymi sesjami Zgromadzenia Ogólnego i zajmowałyby się sprawami podlegającymi Radzie Bezpieczeństwa bez respektowania jednak zasad jednomyślności, obowiązujących w Radzie. W głosowaniu propozycja utworzenia Małego Zgromadzenia została przyjęta 46 głosami przeciwko 6 i przy 6 wstrzymujących się. Przeciwnicy propozycji amerykańskiej głosowali jedynie państwa słowiańskie. Delegaci tych państw oświadczyli, że ich rządy nie wezmą udziału w pracach Małego Zgromadzenia.

Na posiedzeniu komisji do spraw Palestyny delegat amerykański John son wystąpił z szeregiem kompromisowych zmian w stosunku do pierwotnego projektu USA. Zaproponował on utworzenie komisji składającej się z trzech osób, która miałaby przeprowadzić nadzór nad wykonaniem całego planu. Sprawa powodzenia amerykańskiego planu zależy od tego, jakie stanowisko zajmie w tej sprawie ZSRR.

Fraternizacja

Plaga fraternizacji dosięgła już do Ameryki. Oto na lotnisku La Guardia w Nowym Jorku ląduje samolot, z którego wysiada b. żołnierz hitlerowski niejaki Wilhelm Mueller.

Dokumenty jego są w porządku. Posiada wizę pozwalającą na wjazd do Stanów Zjednoczonych, aby mógł poślubić Marię Domerian, która była sanitariuszką armii amerykańskiej.

Po zakończeniu wojny przybyło do Ameryki wiele dziewcząt niemieckich pragnących poślubić żołnierzy amerykańskich. Obecnie jednak po raz pierwszy zdarza się, że do Ameryki przybywa w celach matrymonialnych b. żołnierz hitlerowski.

Uczeni amerykańscy

nie chcą doskonalić broni rakietowej i atomowej

NOWY JORK (API). Do profesora Instytutu Technologicznego w Massachusetts, Norberta Wienera, amerykańskie władze wojskowe zwróciły się z prośbą o wygłoszenie odczytu na temat pocisków rakietowych. Prof. Wiener jest najwybitniejszym znawcą rakietowej technologii i przez cały okres wojny przeprowadzał badania w tej dziedzinie.

Prof. Wiener kategorycznie odmówił wygłoszenia jakiegokolwiek odczytu i oświadczył, że nie będzie więcej pomagał udoskonalaniu nowych rodzajów broni. „Nie opublikuję żadnej pracy naukowej, która mogłaby posłużyć dla celów wojskowych, gdyż udzielanie technicznych informacji może pociągnąć za sobą nieobliczalne skutki. Rakietowe pociski są ślepyimi narzędziami i w

Wiceminister zdrowia dr. Szlachetki przyjął dr. Gellnera przedstawiciela światowej organizacji zdrowia przy ONZ. Dr. Gellner przyrzekł pomoc dla walki z gruźlicą.

Na zjeździe pełnomocników podatku gruntowego minister aprowizacji oświadczył, że akcja poboru podatku gruntowego dobiega końca. W październiku wpłynęło z tego tytułu 6,5 miliarda zł. oraz 240 tys. ton zboża. Woj. wrocławskie wykonało plan w 140 proc.

Zjednoczenie Przemysłu Drzewnego na Dolnym Śląsku wysłało telegram do ministra przemysłu i handlu Minca, donosząc że plan produkcji na rok bieżący przekroczono, produkując zamiast za 399 mil. zł. — za 498 mil.

W Zakopanem i Krynicy przeprowadzono badania nad stanem lin na kolejkach na Kasprowy Wierch, Gułabówkę i Górę Parkową. Stwierdzono że stan lin jest zupełnie zadowalający.

Potężna defilada na Placu Czerwonym w Moskwie

MOSKWA (PAP). — Mimo dość złej pogody jesiennej, na Placu Czerwonym odbyła się potężna defilada wojsk garnizonu moskiewskiego oraz manifestacja ludności stolicy ZSRR. Na trybunie Mauzoleum Lenina rząd radziecki i Komitet Centralny WKBW reprezentowali Molotow, Woroszyłow, Beria, Mikołaj, Andrejew, Szwernik, Małenkow, Wozniesienkij. Reprezentowany był cały korpus dyplomaty oraz w tym ambasador R. P. Naszkowski. Obecnie też były liczne delegacje zagraniczne m. in. delegacja polska z wicemarszałkiem Barcikowskim i m. in. Jędrzychowskim na czele.

Defilada, którą jak zwykle rozpoczęły kolumny oficerskie słuchające radzieckich Akademii Wojskowych oraz formacje piechoty, marynarki i kawalerii, przekształciła się następnie w wspaniałą demonstrację zmotoryzowanej i zmechanizowanej armii radzieckiej.

W ciągu przeszło godziny przejechały przed trybunami oddziały wszystkich rodzajów broni. Na no wych radz eckich samochodach ciężarowych marki ZIS przeciągnęła w szybkim tempie zmotoryzowana piechota. Następnie defilowała artyleria lekka, średnia, ciężka, najcięższa i forteczna oraz wszystkie typy miotaczy min, poczynając od słynnych „Katusza” i „Wanisz”. Również na samochodach przejechały potężne formacje wojsk lotniczo-desantowych, a dalej niekończące się kolumny wojsk pancernych, czołgów, dział i samochodów wszelkich konstrukcji.

Defiladę zakończył przemarsz orkiestr wojskowych, na czele których kroczyło 400 małych dobozów. Następnie rozpoczął się olbrzymi pochód ludności Moskwy, na czele którego szły dziesiątki tysięcy sportowców w różnobarwnych kostiumach narciarskich oraz niezliczone poczty sztandarowe.

Uroczystości w Legnicy

z okazji 30-tej rocznicy Rewolucji Październikowej

Legnica. — W 30 Rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej Legnica zmanifestowała przyjaźń i jedność bratnich narodów słowiańskich, Polski i Związku Radzieckiego.

W sali kina Polonia odbyła się akademie. Po odegraniu hymnów i krótkim zagajeniu akademii, obywateli referat wygłosił dyr. PAP dr. A. Deruga. Przedstawił on przebieg wojny domowej oraz interwencję 14 państw w Rosji i zobrazował skutki ekonomiczne tych walk. Omawiając drugą wojnę światową stwierdził on, że dla całego świata jest jasne, iż bez udziału ZSRR zwycięstwo w walce z

faszystami byłoby niemożliwe. Po referacie nastąpiły krótkie przemówienia okolicznościowe przedstawicieli armii radzieckiej i bloku stronniectw demokratycznych. Następnie odbyła się część artystyczna. Odegraniem hymnów Polski i Związku Radzieckiego zakończono akademie.

W Poroninie otwarto Muzeum pamiątek po Leninie

WARSZAWA (PAP). We wszystkich większych miastach Polski odbyły się uroczystości z okazji 30-tej Rocznic Rewolucji Październikowej. Na cmentarzu żołnierzy radzieckich w Łodzi odbyła się wielka manifestacja. Mówcy uwypuklali przełomowe znaczenie Wielkiej Rewolucji Październikowej. Znakiem tego przełomu było to, że żołnierz rosyjski zjawił się na polskiej ziemi jako oswobodziciel i sprzymierzeniec.

W Poroninie otwarto muzeum pamiątek po Leninie.

W akademii w Gdańsku wzięli udział minister Rusinek. Omówił on doniosłą rolę Związku Radzieckiego w walce o odrodzenie się państwa polskiego.

W auli Uniwersytetu Poznańskiego odbyła się uroczysta akademie, w której wzięli udział min. Skrzyszewski.

Wrocławska Szkoła Prawnicza

gościła przedstawicieli prasy

(w) W dniu wczorajszym zwiędła wrocławską Szkołę Prawniczą wycieczka dziennikarzy warszawskich, zorganizowana przez Ministerstwo Sprawiedliwości.

Wycieczkę towarzyszyła dyrektor Departamentu Szkolenia Zawodów Prawniczych ob. Wasilkowska.

Goście warszawscy byli obecni

na wykładach i seminariach w Szkole Prawniczej; po południu zaś wysłuchali rozprawy, w której rolę prokuratorów pełnili wychowankowie Szkoły.

Na zakończenie dnia odbyła się konferencja prasowa, w czasie której dziennikarze zostali poinformowani o celach i dotychczasowych osiągnięciach szkół prawniczych, istniejących od niedawna na terenie Polski.

NA WIDOWNI KRAJOWEJ

Wiceminister zdrowia dr. Szlachetki przyjął dr. Gellnera przedstawiciela światowej organizacji zdrowia przy ONZ. Dr. Gellner przyrzekł pomoc dla walki z gruźlicą.

Na zjeździe pełnomocników podatku gruntowego minister aprowizacji oświadczył, że akcja poboru podatku gruntowego dobiega końca. W październiku wpłynęło z tego tytułu 6,5 miliarda zł. oraz 240 tys. ton zboża. Woj. wrocławskie wykonało plan w 140 proc.

Zjednoczenie Przemysłu Drzewnego na Dolnym Śląsku wysłało telegram do ministra przemysłu i handlu Minca, donosząc że plan produkcji na rok bieżący przekroczono, produkując zamiast za 399 mil. zł. — za 498 mil.

W Zakopanem i Krynicy przeprowadzono badania nad stanem lin na kolejkach na Kasprowy Wierch, Gułabówkę i Górę Parkową. Stwierdzono że stan lin jest zupełnie zadowalający.

Strajk generalny przygotowany w Grecji

PARYŻ (PAP). Grecka demokratyczna agencja prasowa donosi z Aten, że w wyniku szeregu ograniczeń wprowadzonych w Grecji przez rząd amerykański, warunki egzystencji stały się niestychanie trudne. W porównaniu z okresem przedwojennym koszty utrzymania wzrosły 300-krotnie, podczas gdy płace 60-krotnie.

Zamach

na konsulat hiszpański

PARYŻ (Obsł. wł.) Pięciu nieznanym osobnikom dokonano napadu na konsulat hiszpański w Paryżu. Napastnicy ubezwładnili i związali 4 urzędników konsulatu, obrabowali kasę i niezatrzymani przez nikogo zbiegli.

Plan finansowy

WARSZAWA (PAP). Na posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej wysłuchano referatu przedstawiciela Ministerstwa Skarbu o systemie finansowym. Po kilku słowach wstępnych min. skarbu Dąbrowskiego, wicemin. Dietrich zreferował zasady nowego systemu finansowego.

W związku z tym kierownictwo Związków Zawodowych zapowiedziało ogłoszenie powszechnego strajku w Grecji. Wicepremier Tsaldaris zagroził represjami. Oświadczył on, iż proklamowanie strajku w obecnej sytuacji ma wyraźnie „anty-amerykański charakter”. Pomimo jego ostrzeżenia, akcja na rzecz powszechnego strajku przybiera na sile.

Stylu telegraficznym

STANY ZJEDNOCZONE. Na konferencji prasowej prezydent Truman oświadczył, że głównym zadaniem nadzwyczajnej sesji kongresu będzie oprowadzenie zwykłych cen w USA. Dał on do zrozumienia, że plan Marshalla nie będzie na tej sesji rozpatrywany.

KANADA. Rzecznik kanadyjskiego ministerstwa handlu oświadczył, że eksport zboża z Kanady w tym roku oceniany jest na 200 milionów buszli, z czego zamówienia Wielkiej Brytanii wynoszą 160 milionów buszli.

FRANCJA. 370 robotników zakładów wodociagowych w Neuilly solidaryzując się ze strajkiem pracowników wodociagowych w departamencie Sekwany przerwał pracę.

DANIA. Urzędowo podano do wiadomości, że król Christian polecił b. socjaldemokratycznemu premierowi Wilhelmowi Buhlowi podjęcie rozmów w sprawie formowania nowego rządu.

CZECHOSŁOWACJA. Charge d'affaires ambasady sowieckiej w Pradze Bodrow przekazał premierowi Gottwaldowi 3 samochody najnowszej konstrukcji, jako dar od swego rządu. Jeden z wozów jest osobistym prezentem dla premiera Czechosłowacji, zaś dwa pozostałe zostały mu oddane do dyspozycji dla ofiarowania komu uzna za stosowne.

JAPONIA. Okupacyjne władze zezwoliły brytyjskim i amerykańskim towarzystwom transportowym na objęcie transportu w Japonii zarówno pasażerskiego jak towarowego i pocztowego.

RUMUNIA. Proces przeciwko przywódce rumuńskiej partii zaradystycznej dr. Maniu i współoskarżonym został odroczone do poniedziałku.

WŁOCHY. Włoski minister przemysłu i handlu Tongi zakomunikował, że między rządem a amerykańskim koncernem naftowym Standard Oil Company zawarty został układ w sprawie odbudowy rafinerii nafty w porcie Livorno. Inna firma amerykańska Mac Millan Petroleum Corporation of Los Angeles podejmuje próbną wiercenie na Sycylii w poszukiwaniu ropy naftowej.

Odprawa w OKZZ

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych urzędująca w Legnicy odprawy w poniedziałek o godz. 10. rano w sali konferencyjnej gmachu przy ul. Mazowieckiej 17.

CIĘCIA

Złote bransolety p. Andersa

Paryska „Gazeta Polska” przynosi ciekawe szczegóły z życia londyńskich emigrantów. Anders nie paraduje już w mundurze wojskowym, jednakże po cywilnemu wygląda jak... choinka obwieszona błyskotkami. Nosi kilka złotych bransolet, wspaniałe złote zegarek, papierosnicę wysadzaną brylantami, złotą fajeczkę z diamentami. Jak widać, Andersowi „kasztanowe” interesy we Włoszech przyniosły poważne zyski.

A jednocześnie prasa sygnalizuje o rozkładzie moralnym wśród „ludzi za burtą”, o skandalicznych awanturach na zabawach, wywoływanych przez b. żołnierzy polskich.

Emigranci są coraz bardziej niechętnie widziani przez Anglików. Czyż nie jest polkiem dla nich transparent, jaki nieśli robotnicy angielscy w pochodzie: „My będziemy budować Wielką Brytanię, a Polacy Andersa niech odbudowują Polskę”.



Wierzmy, że walka o pokój zostanie wygrana

„Zebrał się tutaj — oświadczył minister Minc — w 30-lecie Wielkiej Rewolucji Październikowej nie tylko, aby uczcić święto potężnego i przyjaznego nam państwa, ale jednocześnie po to, by uczcić rocznicę gigantycznego, przełomowego wydarzenia historycznego, które znacznie przetrąca granice Związku Radzieckiego i w ciągu 30 lat trudów i zwycięstw promieniuje na cały świat.

TRZYDZIEŚCI LAT TEMU LUD ROSJI POD WODZĄ WIELKIEGO LENINA, ROZBIŁ ZNIENAWIDZONY USTRÓJ OBSZAR NICZO KAPITALISTYCZNY — DAWNĄ ROSJĘ — WIEZIENIE NARODÓW I PRZYSTĄPIŁ DO BUDOWY NOWEGO ŻYCIA.

Minister przypomina kolejne etapy trudnych walk i zmagania lata 1918 — 21. Wojna domowa, interwencja, blokada, głód. Międzynarodowy kapitalizm nie chce uznać, że jest kraj, który zdecydował wyzwać się spod jego władzy. Japończycy, Amerykanie, Anglicy, Francuzi, Grecy, biali generałowie, marsz Piłsudskiego na Kijów — wszystkie te niewidziane w historii trudności robotnik i chłop rosyjski zwycięsko przełamuje.

Lata 1921-1928

Trudy i znój odbudowy. Odbudowa gospodarki narodowej na nowych podstawach. W roku 1924 śmierć wyrwa Lenina z szeregów i dzieło jego przejmują najbliżsi towarzysze — Stalin (oklaski, okrzyki, „niech żyje Wódz Narodów Słowiańskich Generalissimus Stalin“). Odbudowa trwa pomimo gróźb, prowokacji, presji dyplomatycznej, działaności obcych wywiadów, sabotażu. Mimo wszystkich przeciwności odradza się radziecka gospodarka.

Lata 1928-1933

Pierwsza stalinowska pięciolatka, pierwsza część wielkiego planu budowy ustroju socjalistycznego — planu przekształcenia kraju z zacofanego w kraj przodujący, rolniczo-przemysłowy. Wyrastają giganty przemysłowe, traktory i kombajny wychodzą na niezmiernie pola. Powstają tysiące szkół, instytutów, uniwersytetów. Nie zmniejsza się jednak presja zagranicy. Mimo ciągłych trudności i ten okres kończy się zwycięstwem.

Lata 1933-1938

Druga zwycięska stalinowska pięciolatka. Nowe gigantyczne budowy przemysłowe. Marsz naprzód rolnictwa. Dalsza rozbudowa kultury. Zanika podział na stare klasy społeczne, powstaje nowa, związana z ustrojem inteligencja. Rozwój gospodarczy i polityczny znajdują wyraz w nowej konstytucji. Ale jednocześnie w Niemczech, Włoszech, Japonii wyrasta nowe niebezpieczeństwo. Wychodzący przez Niemców i anglosaskich kapitalistów Hitler, zagarnia władzę. Związek Radziecki czyni wszystko, aby zachować pokój, ale dla obrony światowego kapitalizmu postanowiono pozwolić na rozwój hitlerizmu — żandarma Europy. Zajęcie Nadrenii, łamanie Traktatu Wersalskiego, odradzanie się armii niemieckiej, zajęcie Austrii, zduszenie bohaterkiej ludowej Hiszpanii, zajęcie Sudetów, Czechosłowacji, Klajpedy — oto etapy rozwoju hitlerizmu na które świat zachodni patrzył przez palce.

Nadchodzi rok 1939

Proponowany Polsce przez Związek Radziecki sojusz obronny odrzuca Beck, zachęcony przez mocarstwa zachodnie

PIERWSZEGO WRZEŚNIA BOMBY NIEMIECKIE SPADAJĄ NA POLSKIE MIASTA. PO KOLEJNYCH ZWYCIĘSTWACH W PRZEWIDYWANIU NIEUJAKNIONEGO NATARCIA HITLERA, CAŁA NIEMAL EUROPA ZNAJDUJE SIĘ POD JEGO ŻELAZNĄ STOPĄ. ZWIĄZEK RADZIECKI GROMADZI SIŁY, SZYKUJE OBRONĘ I OFENSYWĘ. 22 CZERWCA 1941 R. HITLER NAPADA NA ZSRR.

W bohaterkich latach 1941 — 1945 waga się losy świata. Jeśli u-

Przemówienie ministra Mince na akademii w sali „Roma“

W czwartek, 6 listopada b. r. odbyła się w sali „Roma“ w Warszawie uroczysta akademii z okazji 30-tej rocznicy Rewolucji Październikowej. W czasie akademii odszerne przemówienie wygłosił min. Minc, które podajemy w streszczeniu.

padnie Związek Radziecki — upadnie kultura i cywilizacja świata. Niemcy idą naprzód, znacząc swą drogę setkami tysięcy ofiar. Gdy zbliżają się do Moskwy — rozpoczyna się zwycięska kontrofensywa radziecka. Po nowej ofensywie hitlerowskiej na Kaukaz i Wołgę, następuje epopea Stalingradu. Miliony ludzi na całym świecie z największym przejęciem czekają na wynik zmagania armii radzieckiej, otoczonej nad Wołgą żelaznym pierścieniem niemieckim. Bohatersko pracuje radziecki przemysł. Nowa broń idzie na front. 22 doborowe dywizje niemieckie zostają okrążone i doszczętnie zniszczone. Przez Wołgę, Don, Dniestr, Dniepr, Bug, Wisłę, Odre, Szprewę i Łabę idzie naprzód armia mścicieli i wyzwolicieli.

A na zachodzie...

A na zachodzie trwa dyskusja, jak najłatwiej odroczyć drugi front i przedłużyć wojnę. Dopiero, gdy losy wojny były już przesądzone, gdy jasnym było, że zwycięska Armia Radziecka dojdzie do Berlina, dopiero wtedy odbyło się lądowanie we Francji.

Armia Radziecka idzie niepowstrzymanie naprzód i 9 maja 1945 r. Niemcy podpisują akt kapitulacji przed radzieckimi dowódcami. Faszyzm, hitleryzm, największe niebezpieczeństwa w dziejach ludzkości legły zdruzgotane. Związek Radziecki wyszedł zwycięsko z najtrudniejszego egzaminu, ze strasznej wojny.

Lata powojenne

Z energią i ofiarnością dźwiga Naród Radziecki zrujnowane tereny swojego kraju i szybko pomnaża swą potęgę gospodarczą.

ALE NIE OPADŁY JESZCZE DYMNY WOJENNE, A JUŻ ZACZYNA SIĘ KNUCIE NOWYCH ZBRODNI. IMPERIALIZM DAJĄ DO PANOWANIA NAD ŚWIATEM. PODEPTANE ZOSTAJĄ TEHERAŃSKIE, JALTAŃSKIE I POCDZAMSKE UMOWY, OPIERAJĄCE SIĘ NA ZGODNEJ WSPÓLPRACY WIELKICH MOCARSTW.

PO ŚMIERCII PREZ. ROOSEVELTA ZACZYNA SIĘ OKRES SZANTAŻU ATOMOWEGO I DOLAROWEGO. NIEMCY USILUJĄ SIĘ PRZEKSZTAŁCIĆ W BASTION IMPERIALIZMU. W TYM OKRESIE ZWIĄZEK RADZIECKI TRZYMA STRAŻ W BERLINIE I NAD ŁABĄ I DEMASKUJE PODŻEGACZY WOJENNYCH.

Ale Związek Radziecki nie jest już sam, jak w epoce Monachium. Druga wojna światowa przyniosła likwidację systemu imperialistycznego na bogatych terenach środkowej i południowej Europy, gdzie rosła swoiście rozwijające się demokracje ludowe. Miliony ludzi stoją obok Związku Radzieckiego w jego walce o pokój. W orędziu na 800-lecie Moskwy pisał Józef Stalin: „Zasługa Moskwy polega na tym, że bezustannie demaskuje ona podżegaczy wojennych i skupia pod sztandarem pokoju wszystkie milujące pokój narody. Wiadomo, że milujące pokój narody z otuchą spoglądają na Moskwę, jako na stolicę wielkiego, pokojowego państwa i potężną ostoję pokoju“.

Każdy z nas wie i czuje, jak głęboko te słowa odzwierciedlają rzeczywistość. Każdy z nas wie i czuje, że Moskwa dziś święci swe wielkie święto przede wszystkim, jako potężna ostoja światowego pokoju.

Lata 1917 — 1947, 30 lat zwycięskiej walki o nowy ustrój, 30 lat zwycięskiej walki o wolny rozwój człowieka, 30 lat walki z czarnymi siłami reakcji, 30 lat walki o pokój, 30 lat zmagania, znoju, ofiar, walk, trudów, poświęceń i wielkich, zwycięzich, historycznych zwycięstw, 30 lat górnych i chmurnych, wielkich i dumnych, 30 zwycięskich lat — taki jest bilans okresu, który zaczął się w głuchą, jesienną noc z

6 na 7 listopada 1917 r., szturmem na pałac zimowy (oklaski).

Polska a Rewolucja Październikowa

Dla nas najistotniejsze jest w tej chwili zagadnienie Niepodległości Polski w powiązaniu z problemem Wielkiej Rewolucji Październikowej.



Minister cytuje słowa Engelsa: „Niepodległość Polski i rewolucja w Rosji warunkują jedno drugie“.

Historia Polski w 19., 20-tym wieku wskazuje, jak słuszne i prorocze były te słowa. W ciągu całego niemal 19 w. trzyma mocno Polskę w łapach carat. Gdy Naród Polski zrywał się do walki w r. 1801 i 1853, nie widzi pomocy ani z Londynu, ani z Paryża.

W roku 1905, gdy rewolucja wstrząsnęła podstawami caratu i mocno odbiła się w bohaterkiej walce klasy robotniczej w Polsce — kapitaliści zachodni nie interesują się niepodległością Polski, lecz zagrożeniem swych kapitałów w Polsce i Rosji.

Po roku 1914, w czasie wojny światowej nie słyszeliśmy również słowa zachęty z zachodnich stolic.

GDYBY LUD ROSYJSKI NIE ROZBIŁ STAREJ ROSJI CARSKIEJ — WIEZIENIA NARODÓW — TO WYSZLIBYŚMY Z TEJ WOJNY W NAJLEPSZYM WYPADKU Z JAKĄS KUSĄ AUTONOMIĄ.

TYLKO REWOLUCJA ROSYJSKA UMOŻLIWIŁA NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI W CAŁEJ ROZCIĄGŁOŚCI. WYNIKA TO Z CAŁEGO CHARAKTERU REWOLUCYJNEGO RUCHU ROSYJSKIEGO, Z CAŁEJ JEGO HISTORII, TRADYCJI, Z CELÓW I ZADAŃ, KTÓRE PRZED SOBĄ STAWIAŁ.

Znane jest jasne i wyraźne stanowisko Lenina i Stałina wobec zagadnienia niepodległości Polski. Kiedy padł carat, 14 marca 1917 r., Piotrogrodzka Rada Delegatów Robotniczych i Żołnierskich w orędziu swym pisała:

„Piotrogrodzka Rada Delegatów Robotniczych i Żołnierskich oświadcza, że demokracja rosyjska stoi na stanowisku uznania samokreślenia politycznego narodów i uznania, że Polska ma prawo do całkowitej niepodległości pod względem państwowym i międzynarodowym“.

Zwyciężyła rewolucja listopadowa, lecz od razu przyszło jej borykać się z drapieżnym imperializmem niemieckim i zawierać ciężki pokój w Brześciu. I tam w Brześciu delegacja radziecka składa deklarację, w której oznajmia m. in.: „Dawne granice b. carstwa rosyjskiego, granice utworzone przez przemoc i zbrodnię wobec narodów, w szczególności wobec Narodu Polskiego, obalone zostały wraz z caratem“.

Taką pozycję zajęła zwycięska rewolucja listopadowa wobec Polski. Na tę pozycję odpowiedzialno interwencją i marszem na Kijów.

Nastąpiły lata antysowieckiej orientacji, lata izolacji od ZSRR, a spekulacji na Niemcy hitlerowskie, lata, które skończyły się tragicznym wrześniem 1939 r.

Tak wygląda powiązanie zagadnienia niepodległości Polski z problemami Rewolucji Listopadowej w okresie pierwszej wojny światowej. Minister przedstawia następnie zagadnienie to, po drugiej wojnie światowej:

Dwie alternatywy Polski

TRZEBA SOBIE ZDAĆ SPRAWĘ, ŻE LOSY POLSKI ZALEŻAŁY OD TEGO, KIEDY I JAK BĘDZIE WYGRANA WOJNA. PRZEDUŻENIE JEJ MUSIAŁO OZNACZAĆ WYGUBIENIE MILIONÓW POLAKÓW, ZNISZCZENIE GOSPODARSTWA POLSKI I RUINĘ JEJ TERYTORIUM. ZWIĄZEK RADZIECKI SWYM SZYBKIM MARSZEM PRZEZ ZIEMIĘ POLSKIE URATOWAŁ ŚLĄSK, CENTRUM PRZEMYSŁU POLSKIEGO, MILIONY POLSKICH ISTNIENI.

DZIŚ CHYLIMY GŁOWY PRZED SETKAMI TYSIĘCY ŻOŁNIERZY, KTÓRZY LEGLI ZA SWOJĄ I NASZĄ OJCZYZNĘ NA NASZEJ ZIEMI (zebrani powstają z miejsc — następuje minuta ciszy).

Gdy krwawym wysiłkiem Armii Radzieckiej i Wojska Polskiego Niemców wypędzono, stanęło zagadnienie, jaką Polska ma być, jakie będą jej granice. Była alternatywa Polski okrojonej, niezdołonej do ży-

Sily pokoju są potężne

DZIŚ NAJGORETSZYM PRAGNIENIEM MILIONÓW LUDZI NA CAŁYM ŚWIECIE JEST POKÓJ. PO MEKACH I OFIARACH WOJNY LUDZIE CHCĄ ŻYĆ, RADOWAĆ SIĘ, BUDOWAĆ, KROCZYĆ NAPRZÓD. POKÓJ JEST JEDNAK ZAGROŻONY PRZEZ PODŻEGACZY WOJENNYCH, KTÓRZY CHCIELIBY ZŁAMAĆ SUWERENNOŚĆ NARODÓW, ZBUDOWAĆ IMPERIUM Z ŚWIATOWEGO KAPITAŁU, KTÓRE W ZBROJNYM RAMIENIEM W EUROPIE BYŁYBY NIEMCY.

Dla nas realizacja tych zamierzeń oznaczałaby niebyt narodowy, toteż całym sercem jesteśmy z tymi, którzy gromadzą siły do walki o pokój. Zastraszanie bohaterów Stalingradu i Leningradu, partyzantów marszałka Tito, partyzantów lubelszczyzny i kieleckiego, żołnierzy i Armii — z góry skazane jest na niepowodzenie.

Straszą nas jeszcze bomba atomowa, która przestała już być tajemnicą.

cia i alternatywa Polski wielkiej i mocnej, opartej na Odrze Nysie i Bałtyku. Nie trzeba już przypominać, kto był przeciwno naszym granicom zachodnim, a kto był za nimi. Każdy już prawie dziś rozumie, że bez oparcia o Związek Radziecki niemożliwe było osiągnięcie przez Polskę wyzwolenia gospodarczego, niepodległości gospodarczej, którą dały nam wielkie reformy ustrojowe.

Opiercie o Związek Radziecki: dokończ nam możliwość odbudowania kraju — drogą, którą uważaliśmy za najlepszą i najszlachetniejszą — naszą polską drogą.

Nie byłoby niepodległości Polski w 1918 r. bez zwycięstwa Rewolucji Listopadowej. Po zaprzepaszczeniu tej niepodległości przez antysowiecką, zbrodniczą politykę menatorów sanacyjnych, Polska powstała jako państwo niepodległe i odrodzone dzięki zwycięstwu Armii Radzieckiej, dzięki sojuszowi Wojska Polskiego z Armią Radziecką i ich błyskawicznemu marszowi, dzięki niezłomnej postawie narodu w czasie okupacji, dzięki uzyskaniu granic zachodnich, dzięki uwolnieniu się od kapitału zagranicznego, dzięki możliwości kroczenia własną, polską drogą rozwojową. Nie ma dziś miejsca w Polsce na orientację antyradziecką, bo orientacja taka, to orientacja przeciw polskiej niepodległości. Nad stosunkami polsko-radzieckimi ciąży setki lat waga, walk, wzajemnych niesprawiedliwości. W całym narodzie ugruntowane jest, jako jasne i zrozumiałe twierdzenie Engelsa: „Niepodległość Polski i rewolucja w Rosji warunkują jedno drugie“.

Sily pokoju opierają się na potężnych podstawach. Reprezentuje te sily potęga Związku Radzieckiego, rosnąca siła demokracji ludowych, setki milionów szarych ludzi pragnących pokoju w Europie i za oceanem. Te sily konsolidują się wokół największego szczytu pokojowego państwa, Związku Radzieckiego.

W 30. Rocznice Wielkiej Listopadowej Rewolucji — kończy Minister — z Warszawy, zdruzgotanej przez wojnę, z Warszawy odbudowującej się w ciężkim znoju z gruzów, przesyłamy serdeczne, polskie pozdrowienia Moskwie, ostoji pokoju i Józefowi Stalinowi, Wodzowi światowego pokoju (huczne oklaski).

PRZESYLAJĄC TE POZDROWIENIA, WIERZYMY NIEZŁOMNIE, ŻE WALKA O POKÓJ ŚWIATOWY ZOSTANIE WYGRANA. A WRAZ Z NIĄ ZOSTANIE WYGRANA WALKA O UTRWALENIE NASZEJ NIEPODLEGŁOŚCI I MOŻLIWOŚĆ SZCZĘŚLIWEGO ROZWOJU — NASZA NARODOWA POLSKA DROGA.

Hitlerowskie szydło

w demokratycznym worku

(Muenster — J. G.) Przed sądem niemieckim w Muenster toczy się proces przeciwko 25 członkom dyrekcji kolejowej Muenster, oskarżonym o przestępstwo malwersacje do brem publicznym.

W czasie rozprawy wyszły na jaw ciekawe szczegóły z przeszłości głównych oskarżonych w tym procesie. Dowiedzieliśmy się o jeszcze jednym wypadku zajmowania przez aktywnych hitlerowców odpowiedzialnych stanowisk w strefach zachodnich.

Oskarżony dr. Steinhagen, pełniący po wojnie w strefie brytyjskiej funkcję prezesa dyrekcji kolejowej, był członkiem NSDAP od roku 1937-go i zajmował stanowisko radcy ministerialnego w Ministerstwie Kolei III Rzeszy, a w czasie wojny — jako dobrze zasłużony „partei-genosse“ — pełnił funkcję dyrektora kolei w okupowanym przez Niemców Lwowiu.

Po kapitulacji, dr. Steinhagen, który w międzyczasie znalazł się szczęśliwie w „Reichu“ — otrzymał z miejsca wysokie stanowisko w

kolejnictwie niemieckim przy władzach okupacyjnych we Frankfurcie, a następnie przez te same okupacyjne władze mianowany został prezesem dyrekcji kolejowej w Muenster.

Będąc na tak odpowiedzialnym stanowisku, dr. Steinhagen wyyskal hitlerowskie doświadczenie z czasów okupacji, i z pomocą współpracowników rozsprzedawał kolejowe magazyny na t. zw. „czarnym rynku“. Rozeszły się więc — jak wykazało śledztwo — tysiące ton węgla, 30 000 l. benzyny, tony skór, skóry, drzewa itp.

Prawą ręką w przestępczej działalności dra Steinhagena był... ten partaigenosse Rosin, za czasów hitlerowskich główny kierownik pracy w ministerstwie kolejnictwa.

Demokratyczna prasa niemiecka zapytuje przy tej okazji, jak dużo jeszcze dygnitarzy hitlerowskich z manowania władz okupacyjnych, uprawia podobny proceder w strefie brytyjskiej? Na odpowiedź na to pytanie zaczekać musimy do następnych procesów.

Potężna armia pokoju barierą przeciw agresji

MOSKWA (PAP). — Na uroczystym posiedzeniu Moskiewskiej Rady Delegatów Pracujących, Minister Spraw Zagranicznych Mołotow, wygłosił przemówienie poświęcone 30-tej rocznicy Rewolucji Październikowej, które podajemy w streszczeniu.

Radosne uczucie z powodu zwycięstwa socjalizmu w naszym kraju, mówi minister Mołotow, przeżywają dziś nie tylko ludzie Związku Radzieckiego, ale i narody przyjaznych nam krajów oraz miliony ludzi w krajach kapi-

talistycznych i w krajach kolonialnych. Wrogowie nasi przepowiadali, że władza radziecka nie utrzyma się długo. Jednakże bolszewicy nie przeleżeli się tych przepowiedni i zbudowali w ciągu 30 lat państwo socjalistyczne.

Trzy okresy historii ZSRR

Okres wojny wykazał jak wielka jest potęga i siła państwa socjalistycznego. Naród Radziecki ocalił dzięki swej nieugiętej walce cywilizację europejską przed faszyzmem. Świat widzi w tym wielką zasługę Narodu Radzieckiego i Jego Wielkiego Wodza Stalina. Związek Radziecki wyszedł z tej wojny jeszcze bardziej wzmocniony i bardziej ujedynolony.

W okresie odbudowy powojennej, przystąpił do realizacji nowego planu 5-letniego. Posuwamy się zdecydowanie naprzód we wszystkich gałęziach przemysłu, gospodarki rolnej i w transporcie. Wzrasta wydajność naszej produkcji przemysłowej. W październiku globalna produkcja naszego ciężkiego przemysłu

osiągnęła już przeciętny poziom miesięczny z 1940 roku. Wszystko to świadczy, że stworzone zostały w naszym kraju warunki szybkiego podniesienia dobrobytu narodu i dalszego wzmocnienia potęgi Państwa Radzieckiego.

PORÓWNANIE ZWIĄZKU RADZIECKIEGO ZE STARĄ ROSJĄ CARSKĄ, KTÓRA NIE MOGŁA SIĘ OPRZEĆ ANI IMPERIALIZMOWI JAPŃSKIEMU, ANI HORDOM WILHELMIA, WYKAZUJE NAOCZNE, ŻE LUDOWA REWOLUCJA, KIEROWANA PRZEZ PARTIĘ LENINA — STALINA PRZEKSZTAŁCIŁA KRAJ W WIELKIE I PRZODUJĄCE MOCARSTWO.

ludzi każdego kraju, mogą polegać na tym, że Związek Radziecki będzie bronił aż do ostateczności interesów pokoju światowego — oświadcza Mołotow. Zgodnie z tą polityką pokojową, Związek Radziecki jest za wszechstronnym rozwojem współpracy międzynarodowej.

Radziecki minister spraw zagranicznych przypomina znaną wypowiedź Stalina w rozmowie ze Stassenem: Skoro dwa odmienne

ich protektorom, spełniającym rolę agresywnej szolówki miliardów.

Monopolistyczny kapitał amerykański zebrał olbrzymie zyski w czasie wojny i zużywa je teraz dla wywarcia nacisku na szereg krajów. Ludzie ci pragną wykorzystać koniunkturę wojenną, ale interesy narodu różnią się od interesów podlegaczy do nowej wojny światowej. Amerykański imperializm dąży do wykorzystania trudności powojennych niektórych państw dla narzucenia im swej woli i do utworzenia drogi dla panowania światowego Stanów Zjednoczonych. Nie usprawiedliwia to nadziei na uniknięcie narastających trudności wewnętrznych, uniknięcia głębokiego kryzysu gospodarczego i zapobieżenia coraz bardziej zaostrzającemu się podziałowi Stanów Zjednoczonych na dwie grupy, grupę imperialistyczną i grupę demokratyczną, do której należy przyszłość.



systemy mogły współpracować ze sobą podczas wojny, czemuż nie mogą one współpracować w czasie pokoju — pytał wówczas Stalin. Mołotow stwierdza dalej: Związek Radziecki prowadzi niezmiennie politykę pokoju i współpracy międzynarodowej. Tak też kształtuje się stosunek Związku Radzieckiego do wszystkich krajów, wykazujących pragnienie współpracy.

Nowa religia USA

POLITYCE TEJ PRZECIWKIEM STAWIA SIĘ POLITYKA STANÓW ZJEDNOCZONYCH I WIELKIEJ BRYTANII. SPRAWY WEWNĘTRZNE WYWOŁUJĄ W KIEROWNICZYCH KOŁACH AMERYKI SILNY NIEPOKÓJ, ZWŁASZCZA W OBLICZU ZBLIŻAJĄCEGO SIĘ KRYZYSU; STAD WIELKA ILOŚĆ PLANÓW EKSPANSJI GOSPODARCZEJ STANÓW ZJEDNOCZONYCH, OPARTYCH NA AGRESYWNYCH PLANACH MILITARNO-POLITYCZNYCH IMPERIALIZMU AMERYKAŃSKIEGO. NIE CZYNI SIĘ TAJEMNICZYM Z FAKTU, ŻE STANY ZJEDNOCZONE, CZĘSTO WSPÓLNIE Z ANGLIĄ ZAKŁADAJĄ WCIAŻ NOWE BAZY WOJENNE, MORSKIE I LOTNICZE DOSTOSOWUJĄC WRĘCZ CAŁE PAŃSTWA, ZWŁASZCZA POŁOŻONE W POKŁADZIE ZWIĄZKU RADZIECKIEGO DO TYCH CELÓW. ISTNIENIE W DAŁSZYM CIĄGU POŁĄCZONEGO BRYTYJSKO-AMERYKAŃSKIEGO SZTABU WOJSKOWEGO MA RÓWNIEŻ SŁUżyć DLA STRASZENIA NOWĄ WOJNĄ. W KOŁACH EKSPANSJONISTYCZNYCH AMERYKI ROZPOWSZECZIŁA SIĘ NOWA RELIGIA, OBOK NIEWIARY WE WŁASNE SIŁY WEWNĘTRZNE — WIARA W TAJEMNICZĄ BOMBĘ ATOMOWĄ, JAKKOLWIEK TAJEMNICA TA NIE ISTNIEJE JUŻ ODDAWNO — stwierdza wśród grzmotu oklasków i ogromnej owacji minister Mołotow. Imperialiści nie chcą dopuścić do tego, by ONZ powzięła decyzję o zakazie broni atomowej, chociaż narody Ameryki i Anglii są nie mniej, niż inne narody zainteresowane w tym zakazie. Fakt ten okrywa imperialistów hańbą i kieruje przeciw nim uczucia ludzi wszystkich narodów.

Minister Mołotow omawia dalej sprawę podlegaczy wojennych wobec protestom amerykańskim i innych imperialistów. Zgromadzenie Generalne ONZ przyjęło z wielkim trudem decyzję potępienia propagandy nowej wojny. Dyskusja dowiodła jednak, że należy jeszcze bardziej wzmocnić walkę przeciwko podlegaczom wojennym i

Zakusy imperializmu są bezgraniczne i dla osiągnięcia swych celów gotowi są oni zdeptać żelazną stopą prawa demokratyczne w swoim kraju i suwerenne prawa innych państw.

Doświadczenia Niemiec nie nauczyły widocznie niczego tych, którzy dążą obecnie do panowania nad całym światem. Panujące koła Ameryki i Anglii stoją na czele międzynarodowej grupy, która postawiła sobie za cel — umocnienie kapitalizmu i ustanowienie panowania tych krajów nad innymi narodami. Przewodzą one siłom imperialistycznym i antydemokratycznym, przy czynnym współudziale pewnych przywódców socjalistycznych w szeregu krajów europejskich.

Polityka Związku Radzieckiego opiera się na wręcz przeciwnych zasadach, poszanowania suwerenności małych państw i niemieszania się w wewnętrzne sprawy innych narodów.

Gdyby trzymano się Poczdamu..

Mołotow omawia dalej zagadnienie niemieckie. Gdyby Ameryka i Anglia trzymały się w latach powojennych zasad uchwalonych w Jałcie i Poczdamie, wówczas współpraca między ZSRR a tymi krajami, dążyłaby do dobrych wyników. Stany Zjednoczone i Anglia odstąpiły jednak od tych zasad demokratycznych i naruszyły postanowienia powzięte wspólnie. Strefy okupacyjne angielska i amerykańska zostały połączone i prowadzona tam jest jednostronna polityka, niezależnie od Rady Kontroli. Wytworzyła się sytuacja, wskazuje dalej Mołotow, w której istnieje obszar dwustrefowy, oraz inne strefy. Związek Radziecki uważa za konieczne, aby postanowienia jałtańskie i poczdamskie, przewidujące wywrócenie Niemiec, jako jednolitego państwa demokratycznego, zostały wprowadzone w życie. Państwo niemieckie

musi być oczywiście państwem demokratycznym i nie może stanowić niebezpieczeństwa dla innych narodów, młujących pokój.

Charakteryzując obecny plan anglo-amerykański w sprawie Niemiec, Mołotow stwierdza, że opiera się on na następujących przesłankach: uspakajania ludności strefy anglosaskiej przy pomocy jałmużny, oparcia się o dawnych niemieckich kapitalistów, którzy stanowili podporę Hitlera, aby przy ich pomocy — wykorzystać anglosaski obszar dwustrefowy wraz z zagłębioną Rurą, jako gróźbę przeciwko tym krajom, które nie okazują niewolniczej uległości wobec anglo-amerykańskich planów panowania w Europie. Awanturnicze te plany nie doprowadzą do niczego dobrego i zostaną odrzucone przez demokratyczną Europę.

Potężna armia pokoju

Na przykładzie zagadnienia niemieckiego, mówi dalej Mołotow, widzimy, jak dalece różnią się zasady polityki amerykańsko-angielskiej od zasad polityki radzieckiej. Polityka brytyjska i amerykańska przysiąknęta jest duchem imperializmu, Związek Radziecki stoi na pozycjach demokratycznych. Związek Radziecki i in-

ne kraje demokratyczne pragną pokój i współpracy międzynarodowej. W obecnych warunkach potrzebne jest zjednoczenie wszystkich sił obozu demokratycznego i antyimperialistycznego w Europie i poza Europą, dla stworzenia nieprzezwyciężonej bariery przeciwko imperializmowi i agresji.

Ze spokojem patrzymy w przyszłość

Wstępując w 31 rok Rewolucji, wywodzi dalej Mołotow spostrzeżenia z zaдовоłeniem na przebyty drogę i ze spokojem patrzymy w przyszłość. Jednym z najważniejszych osiągnięć naszej Rewolucji jest rozwój ideowy naszych ludzi — jako patriotów radzieckich.

Oblicza ideowy ludz radzieckich przejawia się przede wszystkim w świadomym stosunku do pracy. Mołotow mówi o olbrzymim rozwoju współzawodnictwa pracy oraz o nowych jej formach, zobowiązaniach do wykonania przedterminowego rocznych planów produkcji i planu pięcioletniego jako całości.

Dostawy zboża będą w tym roku wykonane przed terminem i państwo otrzyma tyle zboża, ile otrzymywało w najlepszych latach przedwojennych mimo, że obszar zasiewów i wyposażenie techniczne są mniejsze niż przed wojną.

Zwycięstwo nad hitleryzmem było wyrazem i wynikiem patriotyzmu radzieckiego. Mamy obecnie olbrzymie możliwości prowadzenia pomyślnej walki z resztkami pozostałości kapitalizmu w świadomości ludzkiej.

W kraju naszym — stwierdza Mołotow — komunizm jest źródłem natężenia, do ofiarnej i bohaterkiej walki.

Doświadczenie wykazało, że współczesny ruch komunistyczny rozwinał się i okrzepł w wielu krajach tak dalece, że nie można nim kierować z jednego ośrodka.

Rewolucja Październikowa otworzyła oczy narodom na fakt, że zbliża się ku końcowi wiek kapitalizmu i że otworem stoi droga do pokoju i postępu. Rozpaczliwe wysiłki imperialistów nie uratują kapitalizmu od nadciągającej zagłady Mołotow stwierdza — żyjemy w wieku, w którym wszystkie drogi prowadzą do komunizmu. Lenin wyprowadził nasz kraj na drogę socjalizmu, wolności i szczęścia ludzkości. Droga ta prowadzi nasz naród dalej Stalin.

Mołotow zakończył swoje przemówienie entuzjastycznie podchwytanym okrzykiem na cześć 30-tej Rocznic Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.



Kobiety radzieckie.

Fundament socjalizmu wzmocnia się

Minister Mołotow porównuje dalej okresy Związku Radzieckiego w okresie międzywojennym z rozwojem Anglii i Francji. W okresie tym przemysł angielski i francuski dreptał na miejscu, przeżywając wprawdzie w poszczególnych latach pewien rozwój, lecz częściowo jeszcze przeżywając lata stagnacji i upadku. Przemysł radziecki w tym czasie zwiększył się prawie dwunastokrotnie. Ta uderzająca różnica wynika z faktów, że przemysł i cała gospodarka narodowa ZSRR zbudowana jest na fundamencie socjalistycznym, gdy gospodarka Anglii i Francji jest gospodarką kapitalistyczną. Fundament socjalizmu w Związku Radzieckim wzmocnia się z każdym dniem, filary zaś społeczeństwa kapitalistycznego w Europie są nawskroś przecięte.

Obecnie, jak nigdy przed tym, możemy ocenić, jak bardzo dojrzały przesłanki socjalizmu w naszym kraju, już przed 30-tu laty — wywodzi dalej Mołotow — Lenin podkreślał, że w istniejących warunkach historycznych nie można posuwać

się naprzód nie czyniąc kroków w kierunku socjalizmu i że dojrzały już materialne przesłanki do socjalizmu, materialne warunki do przeobrażeń socjalistycznych wówczas przed 30-tu laty, były w Anglii i Francji w nie mniejszym stopniu dojrzałe, aniżeli w naszym kraju. Jednakże — podkreśla Mołotow — jak wiadomo, same tylko warunki materialne nie wystarczą do rozwiązania problemów, których rozwiązanie stało się już historyczną koniecznością.

Druża wojna światowa zadała systemowi kapitalistycznemu nowy cios i jeszcze bardziej podważyła jego pozycje w Europie. Kraje nowej demokracji: Jugosławia, Polska, Rumunia, Bułgaria, Czechosłowacja, Węgry, Albania, dokonały śmiałych przeobrażeń demokratycznych. Kraje te kroczą do socjalizmu swoimi samodzielnymi drogami, broniąc swej niepodległości narodowej przeciwko usiłowaniu imperialistów zagranicznych opanowania tych krajów i narzucenia im swej woli.

ZSRR na czele walki o pokój

Przechodząc do zagadnienia Związku Radzieckiego i współpracy międzynarodowej, Mołotow stwierdza, że od pierwszego dnia wojennego istnienia Związek Radziecki zajął szczególne miejsce na arenie międzynarodowej, stojąc na czele walki o pokój.

Lud radziecki bronił swój kraj przed szeregiem interwencji wojskowych, za które odpowiedzialność ponoszą imperialiści Anglii i Francji, ich amerykańscy i japońscy sojusznicy oraz ich wasale. Lud Radziecki obronił swą niepodległość i wkroczył na drogę zwycięskiego i pokojowego budownictwa socjalizmu. Mołotow przypomina, że knowania przeciwko Związkowi Radzieckiemu nie zakończyły się wówczas. Imperialiści pobili wszystko, ażeby udaremnić budownictwo pokojowe.

ANGLIA I FRANCJA POŁĄCZYŁY SIĘ Z FASZYSTOWSKIMI WŁOCHAMI I ZAWARŁY HANIEBNY UKŁAD MONACHIJSKI Z NIEMCAMI HITLEROWSKIMI, BY JAK NAJSZYBCEJ SKŁONIC FASZYSTÓW NIEMIECKICH DO NAPAŚCI NA ZWIĄZEK RADZIECKI.

Przeliczyli się jednak imperialiści anglo-francuscy. Kiedy po tym napadły Niemcy na ZSRR, ożywiły się znowu nadzieje wrogów

Związku Radzieckiego. Mołotow cytuje głosy angielskie i amerykańskie, wypowiedziane już w czasie trwania działań wojennych i wyrażające życzenie by Armie Radzieckie i niemieckie wyczerpały się nawzajem. W „New York Times” w czerwcu 1941 roku można było przeczytać wynurzenia znanej osobistości amerykańskiej:

„JEŻELI ZOBACZYMY, ŻE NIEMCY WYGRYWAJĄ, BĘDZIEMY MUSIELI DOPOMÓC ROSJI, JEŻELI JEDNAK BĘDZIE WYGRYWAŁA ROSJA, BĘDZIEMY MUSIELI DOPOMÓC NIEMCOM”. W PODOBNYM DUCHU PISAŁ BRYTYJSKI MINISTER MUR-BRABAZON.

Tym niemniej ZSRR, Anglia i Stany Zjednoczone skutecznie współpracowały w wojnie z Niemcami hitlerowskimi — stwierdza dalej Mołotow. Skoro tylko zakończyła się wojna, Związek Radziecki przystąpił do pracy pokojowej, stawiając sobie zadania obliczone na kilka okresów pięcioletnich. Stalin postawił program podwyższenia poziomu przemysłu trzykrotnie w porównaniu ze stanem przedwojennym. Świadczy to jak bardzo Związek Radziecki jest zainteresowany w długotrwałym pokoju. Wszyscy szczerzy przyjaciele pokoju, ci zaś stają się ogromną większością wśród

Droga zdrady i hańby

(Korespondencja własna API z Turcji)

Stambul, w listopadzie Dziwna, kręta droga wiodła przez Bałkany. Turcję w ostatnich latach wojny. Droga ta zaprowadziła niejednego słabego duchem rodaka w przepaść zdrady lub w ślepe ułiczki pospolitego występku albo też na manowce zwątpienia i rozterki. Wytyczyli ją liderzy sanacji przy pomocy podległych sobie rozlicznych instytucji wywiadowczo-informacyjnych. A było ich wiele, albowiem już nie tylko wojsko, lecz nawet każda większa instytucja, ba, nawet po jedynemu minister otaczał się całą stacją weszących dookoła funkcjonariuszów specjalnych służb, gotowych na najmniejsze skinienie do popelnienia każdej podłości — w imię „wyzszego celu”. Stąd też groźba: „bo doniosą do dwójki” — była najistotniejszą zasadą ryguru, dysejpliny i posłuchu w owych smutnej pamięci dla naszego społeczeństwa czasach na Środkowym Wschodzie.

Przesyłki pieniężne

Szerokie pole do wszelakiego rozrachu nadużyć otwierało się przy przesyłce pieniędzy dla organizacji podziemnych w Polsce. Tajni kurierzy, kursujący między Egiptem — a Warszawą — występowali ze zromantyzowanych wzglądów pod pseudonimami. Kwitowali odbiór kwot pieniężnych, również pod zmienionymi nazwiskami. Tymczasem różni „sanacyjni” dygnitarze wypisywali sobie sumy różnej wysokości pod którymkolwiek z pseudonimów, sami inkasując pieniądze. W wypadku przecięcia konta któregośkolwiek z kurierów, dygnitarze denuncjowali emisariuszy z zimną krwią do najbliższych

placówki „gestapo”. Co się działo dalej — mówi nam krwawa historia walki podziemnej w Polsce, lub ślady kul na miejscach egzekucji. Po piórze z „wielkich pieców” Dachau, Oświęcimia czy Treblinki przysypał tymczasem sumienia winnych zbrodni, którzy korzystają aż do tej chwili z dobrodziejstw doczesności w dalekich krajach Południa i Lewantu.

Przyjaciół von Papena

W dość tąd łatwy sposób likwidowano nieraz całe organizacje podziemne, jako, że owi zakonspirowani kurierzy posiadali przy sobie listy osób, którym mieli dostarczyć gotówkę. Równocześnie powstawały wciąż pokaźne fortuny kilkudziesięciu sanacyjnych dygnitarzy na Środkowym Wschodzie.

Drugim torem, w wyższych regionach szła jednocześnie inna akcja — czysto polityczna. Osobisty przyjaciel von Papena, ambasador rządu londyńskiego w Turcji, pilsudczyk przysięgły i żelazny sanator, Michał Sokolnicki — przyjmował u siebie stałe agentów Francji Vichy w Turcji. Parząc na to, ludzie uczyli się zamykali ręce i pytał: z rozpaczą, dokąd to wszystko prowadzi?

A droga wiodła tym razem prosto i jasno, aż do samego końca, do hańby i zdrady. Dlatego zapewne — wszyscy niżej funkcjonariusze oddali się z miejsca i bez wahania — to dyspozycji nowego przedstawiciela prawowitego Rządu Rzeczypospolitej, wypowiadając Sokolnickiemu posłuszeństwo.

Kręte drogi biegą dalej

A teraz? Jak dawniej biegą dziwnie kręte, tajne szlaki, choć nie sięgają tym razem do Polski. „Emisariusze polityczni”, którymi są wyżsi sanacyjni wojskowi rozwiązanej armii Andersa, przewożą obecnie haszyszy i kokainę. Handel kwitnie, przysparza-

jąc nowe zyski — starym działaczom. A przede wszystkim — muszą się przecież znaleźć fundusze na akcję polityczną. Tajne organizacje hitlerowskie na emigracji nie lubią bowiem płacić zbyt wiele swym klientom, a z każdego grosza każą się sumiennie wylizywać.

Utajone w zagranicznych bankach fundusze niemieckiego ciężkiego przemysłu znajdują się jednak w każdej chwili w razie potrzeby dla „poratowania braci politycznych” z Poleski, tym bardziej, iż „dygnitarze sa-

nacyjni” wyrzekli się uroczyście, w imieniu „całego narodu” — Ziemi Odzyskanych.

Kręte drogi wiodą znów poprzez Kair, poprzez osobę głównego „ministra skarbu” gen. Wiatra i kpt. Chmielewskiego z dawnej „Wspólnoty Interesów” — aż do Hiszpanii gen. Franco. Stamtąd zaś szlak wiedzie dalej, przez Atlantyk — do Argentyny i Brazylii.

Kręte, tajne drogi prowadzą, aż na samo dno przepaści, gdzie mieszka już tylko zdrada i hańba.

JAN LACHOWICZ

Pstrowski prześcignął samego siebie

Październik — miesiącem wielkich osiągnięć

Te cyfry brzmią, jak komunikaty z frontu wielkiego frontu pokoju. Górnik Pstrowski, pobity w wysiłku pracy przez swoich kolegów, znów jest na pierwszym miejscu, wykonując 358,18 proc. normy. W przebiegu na bardziej dostępne cyfry wynosi to prawie sto metrów chodnika w przeciągu jednego miesiąca paździerznika.

Kiedy w ubiegłym miesiącu górnik Pstrowski „uległ” swoim kolegom, m. in., innemu towarzyszowi pracy z tej samej kopalni „Jadwiga”, górnikowi Tielowi, oświadczył on: „Mój rekord jest dostępny dla wszystkich”.

Zbliża się zima. Miliony ludzi na powierzchni czeka na węgiel. Na węgiel czekają długie szeregi wagonów, aby powieźć nasz czarny skarb za granicę w zamian za inne, wartościowe towary. W podziemiach kopalni wrę pracą. Górnik Pstrowski przykładem swoim pociągnął tysiące, tysiące innych bezimiennych przedowników pracy. Wielka bitwa o realizację planu wydobycia węgla, o realizację postanowień planu trzyletniego toczy się dalej.

Wyniki? W paździerzniku planowa-

no wydobycie 5.567.670 t. węgla, wydobyto 5.760.559 ton. Trzeba odliczyć od 31 dni miesiąca cztery dni świąteczne, aby w pełni ocenić wysiłek polskich górników.

Plan został znów przekroczony w 103,5 proc. W Zagłębiu Śląsko-Dąbrowskim średnia na jednego górnika wynosiła 1.236 kg wydobytego węgla.

„Wy, przodujący w pracy górniczej, — mówił 19 paździerznika br. w Katowicach wicepremier Gomulka — wykazaliśmy, że zwiększając się z miesiąca na miesiąc plan produkcji przemysłu górniczego można nie

tylko całkowicie wykonać, ale można go wybitnie przewyższyć. Jeśli nauczycie pracować swoją metodą tysiące innych górników, to rozwiązany zostanie palący dziś jeszcze problem podciągnięcia wydajności pracy w górnictwie do poziomu przedwojennego”.

Pstrowski swoją pracą dowiódł, że górnik polski może zdobyć się na maksymalną wydajność pracy, jeżeli znajdzie ku temu potrzeba. Aby nikt w Polsce nie marzył w ciągu długiej zimy. Aby węgiel nasz stał się solidną podstawą handlu, przemysłu i całej odbudowy Ojczyzny.

Mufłony, srebrne lisy i kuny w lasach wrocławskich

WALBRZYCH (ZM) Powiat wrocławski jest zasadniczo powiatem przemysłowym. Na terenie jego znajduje się jednakowoż 5,013 ha powierzchni leśnej. Z ogólnej tej ilości przypada 4,606 ha na same lasy. Przeważa w nich świerk. Poza tym można tu spotkać jodłę, dąb, buk i inne drzewa.

Dużym niebezpieczeństwem, szczególnie dla świerków był do niedawna jeszcze kornik drukarz. Na razie niebezpieczeństwo to zażegnano wycinając 700 metrów drzewostanu najbardziej zniszczonego.

Duże szkody drzewostanowi leśnemu wyrządziła również susza letnia, w czasie której zdarzyło się na terenie lasów 40 pożarów. Były to pożary małe. Spaliły one ogółem tylko 10 ha lasu.

Jeżeli chodzi o zwierzęnię żyjące w lasach wrocławskich, to jest jeją mało. Szeroko po wojnie rozpowszechnione kłusownictwo, zagrożenie resztkom żyjących tu mufłonów, srebrnych lisów, jeleni, borsuków kun i zajęcy.

Czy widziałeś

Jelenią Górę z lotu ptaka

Jelenia Góra (XP) Dla miłośników sportu lotniczego odbywają się w każdą sobotę i niedzielę w godzinach popołudniowych (przy od powiednich warunkach atmosferycznych) loty propagandowe na samolotach Aeroklubu Jeleniogórskiego.

Czy widziałeś już Jelenią Górę z lotu ptaka? Skorzystaj z okazji.

Bracia sjamscy w szpitalu dzierzoniowskim

Dierzoniów (k). W tych dniach przeżywał Dierzoniów nielada sensację. Mianowicie w tutejszych szpitalach urodziły się niemowlęta, jakich od dawna nie notowano.

W szpitalu powiatowym urodziły się t. zw. „bracia sjamscy” bliźnięta zrosnięte z sobą przez jamę brzuszną. Niestety mimo usilnych starań personelu szpitalnego nie udało się utrzymać ich przy życiu.

W szpitalu św. Józefa znów (ul. Słowiańska) urodziło się dziecko z pełnym uzębieniem, jak dorosły człowiek. Tak matka jak i dziecko cieszą się zupełnym zdrowiem.

Smierc górnika

WALBRZYCH (zm). Ostatnio na kopalni „Mieszko” na oddziale dziesiątym przy zakładaniu stempła nastąpiło ułunienie się kamienia w następstwie czego został przyspany górnik Tedeusz Gil. Na skutek zmiążdżenia klatki piersiowej, górnik poniósł śmierć na miejscu.

Tragicznie zmarły górnik osierocił dwoje pięcioletnich dzieci.

ROZMAWIAMY Z CZYTELNIKAMI

Emerycy wzywają pomocy

Ciężką sytuację emerytów ZUS-u omawia w liście do nas pani H. U. „Co mają począć emeryci ZUS-u nie posiadający rodziny zarobkującej, która mogłaby im pomóc, jak się utrzymać z pensji miesięcznej 2.000 zł?”

Karty żywnościowe w marcu br. zredukowano.

Na jeden dzień wypada 66 zł. tj. koszt jednego bochenka chleba. A gdzie inne produkty: cukier, mąka, mleko, kartofle, boć mięso, herbata, kawa to zbytek wręcz nieosiągalny.

Gdzie czynsz, woda, światło, śmieci, kominiarz, opał wszystkie

wydatki związane z najskromniejszym mieszkaniem?

Emerycy włączają się po ulicach jak cienie. Mówi się o nich, że są poza nawiasem życia. Sprawy tej lekceważą nie można. Emeryturę należy podnieść do takiej wysokości, by oprócz 1 kg. chleba emeryt mógł zjeść skromny obiad”.

Trudno nie uznać słuszności tych argumentów. Wszakże emeryt — to obywatel, który wniósł cenny wkład pracy w okresie swej największej wydajności. Emerytura — to nie jałmużna, lecz ekwiwalent za przepracowane lata. Ekwiwalent ten musi

być sprawiedliwy, musi zaspakajać elementarne potrzeby starszego człowieka, niezadowolony już do jakiegokolwiek pracy zarobkowej.

Wiemy, że Min. Opieki i ZUS opracowują nowe przepisy emerytalne, które niewątpliwie polepszą sytuację materialną emerytów.

Związek Emerytów współpracuje z władzami przy ustalaniu słusznych norm zasiłków pieniężnych.

Nie wolno nam jednak zapomnieć, że jesteśmy Państwem bardzo zniszczonym wojną — na dorobku odbudowy i że nie możemy zbyt szybko rozwiązać wszystkich palących bolączek.

Notatki i niedostępczość Kulturalnego życia Wrocławia

Napewno bywalcy operowi, którzy obserwują przepelnione widowiska na spektaklach Halki, Tosi i Traviaty zdziwią się, gdy się dowiedzą, że sytuacja finansowa Opery i połączonej z nią Filharmonii pogarsza się z dnia na dzień. Już w wywiadzie udzielonym prasie przed rozpoczęciem sezonu dyrektor Wilkomirski zwrócił uwagę na trzy milionowy dług, powstały z poprzedniego sezonu i niedobór w preliminarzu budżetowym na rok 1947 wyrażający się cyfrą 1,5 milio na zł. miesięcznie. Opery i filharmonie są instytucjami bardzo kosztownymi i w całej Europie budżety ich opierają się na wysokich subwencjach.

Tymczasem łączna subwencja otrzymana na operę i filharmonię we Wrocławiu nie wystarcza nawet na opłacenie orkiestry.

Spodziewano się, że zgodnie z obietnicami, Ministerstwo Kultury i Sztuki zapłaci zaległości za ubiegły sezon, a niedobory do stycznia w bieżącym sezonie pokryje Towarzystwo Przyjaciół Opery i Filharmonii. Ale nadzwyczajna dotacja Ministerstwa wyniosła tylko 1000.000 zł, a o Towarzystwie Przyjaciół nie w krytycznych chwilach nie słychać. Podobno od stycznia sytuacja finansowa ma się polepszyć, ale zachodzi obawa, żeby, trawie stojąc Krasickiego: „Wśród dobrych przyjaciół — dług opery nie zjadł”.

Czy nie znalazłaby się na to jakaś rada?

Jeden z warszawskich teatrów utrzymywany był z nadwyżek budżetowych Stołecznego Przedsiębiorstwa Kanalizacyjnego.

Może i we Wrocławiu znalazłyby się instytucje, któreby podzieli-

ły między siebie koszty utrzymania Opery i Filharmonii?

N.p. Pa-Fa-Wag płaciłby chórom męskim, a Fabryka Sztucznego Jedwabiu chórom żeńskim, Społeczeństwo utrzymywałoby społecznie instrumenty smyczkowe, Lasy Państwowe instrumenty drewniane, Prasa perkusję, Towarzystwo Przyjaciół Opery i Filharmonii instrumenty dęte, sopran i altę wzięłaby na siebie Spółdzielnia „Solidarność”, barytony i basy P. C. H. i t.d. Subwencja wystarczyłaby na opłacenie tenorów (jak w emy w operze naszej jest tylko jeden taki).

PRAPREMIERA POLSKA WE WROCLAWIU.

Państwowy Teatr Dolnośląski rozpoczyna próby do dramatu historycznego z życia Spartakusa, wodza zbuntowanych niewolników rzymskich. Autorem „Spartakusa” jest znany poeta i publicysta socjalistyczny St. R. Dobrowolski. Zapowiedź wystawienia tego widowiska wywołała zrozumiałe zainteresowanie w polskim świecie literackim i teatralnym.

ŚLĄSK WE WROCLAWIU?

Wrocławski Zarząd Miejski czyni

starania o przeniesienie redakcji miesięcznika „Śląsk” z Jeleniej Góry do Wrocławia. Inicjatywę tę witamy z radością, gdyż cwierny milionowy Wrocław poza jednym świetnie redagowanym kwartalnikiem „Zeszyty Wrocławskie”, wydanym przez Towarzystwo Miłośników Literatury i Języka Polskiego, nie posiada literackich periodyków.

NAGRODY... NAGRODY!

Nagrodę literacką Wrocławia podzielono między literatkę Annę Kowalską i Dyrektora Teatru Państwowego Jerzego Waldena. Podobno w zamian za to nagrodę teatralną podzielił między Jerzego Waldena i literata Wojciecha Żukrowskiego, a w nagrodzie muzycznej partycypować będzie literat Stefan Łoś. Nagroda dla najlepszego sportowca, będzie w całości przyznana jednemu literatowi z grupy młodych. Tylko do nagrody w wysiłku pracy nie będzie dopuszczony nikt z mających coś wspólnego z literaturą — zostanie

ona podzielona między członków „jury” wszystkich konkursów.

POCHLEBNE,

ALF CZY PRAWDZIWE?

Genialny dyrygent Filharmonii Czeskiej Rafael Kubelík po koncercie we Wrocławiu oświadczył, że publiczność wrocławska wywarła na nim jak najlepsze wrażenie swoim kulturalnym zachowaniem się i zrozumieniem wartości dzieł muzycznych.

Niestety nasze doświadczenia nie potwierdzają zdania mistrza Kubelíka. Nasza publiczność stale uważa za stosowne spóźnić się do teatru i na koncerty co najmniej pół godziny, wchodzi na salę w czasie spektaklu (nierazko w czasie trwania arki lub solowego występu) trzaska drzwiami, krzesłami, głośno rozmawia, spiera się o mejsa i t.p. Do bardzo dobrego tonu należy również ostentacyjne wychodzenie w czasie spektaklu!

W. SOBLSKI.

Jakieś nieporozumienie

Jak nam donoszą nasi Czytelnicy, ktoś wreszcie zlitował się nad ul. Książewicza. Postawiono tam przed paru miesiącami słupy, przeciągnięto przewody elektryczne i mieszkańcy dni te obchodzili bardzo uroczyście, bo uzyskali światło w domach.

— Po co rujnujecie to, co zrobiono tak niedawno. Nie uprzędziliście nas nawet. Co to wszystko znaczy?

— Nie bójcie się. Była pomyłka. Tą ulicą pójdzie kabel podziemny.

I rzeczywiście, zaczęli coś kopać, ale wkrótce przestali.

— Teraz w głowę zachodzą mieszkańcy, co to wszystko znaczy? Gdzie plan? Gdzie konsekwencja? Gdzie światło?

Podobno nieszczęśliwcy szukają wyjaśnienia tej zagadki w Zarządzie Miejskim.

SULEK

Mówią, we Wrocławiu...

...We Wrocławiu odbędzie się wielka narada nad rozkładem jazdy na okres letni 1948. Na obrady przeznaczono salę konferencyjną DOKP Wrocław. Udział wezmą delegaci wszystkich Dyrekcji Kolei Państwowych w Polsce.

...Podania o zniżki w opłacie koncepcyjnej, która może być obniżona do 50 proc. składać trzeba do Ministerstwa Przemysłu i Handlu za pośrednictwem Izby Przemysłowo-Handlowej, przy czym nie należy zapominać o opłacie stempelowej.

...Wyjątek dla literatów mających zjazd we Wrocławiu zrobiło „Ossolineum”, udostępniając w dniach od 17 do 19 listopada zwiedzanie słynnej wystawy autografów czołowych pisarzy polskich. Wystawę, jak wiadomo, zamknięto w dniu 31 października.

...Bezpłatne ambulatorium PCK czynne jest codziennie w gmachu oddziału PCK przy ul. Mikołaja 78/79. Przyjmują lekarze specjaliści.



Tramwaj na Plac Nankiera

Dyrekcja Zakładów Komunikacyjnych w obliczu wielkich inwestycji

To, co może ucieszyć wrocławianina w tym jeszcze roku, to trasa „dziewiątki”. Z układania torów przez plac Grunwaldzki widać, że tamtejszy przejazd tramwaj na Zalesie, ale wracać będzie dawną trasą przez ul. Sienkiewicza i Piastowską.

Nie będzie jednak 9-ka kończyła swego kursu przed Dworcem Głównym, lecz pójdzie dalej ul. Gen. Świerczewskiego, tunelem minie tor kolejowy i ul. Borowską, pójdzie na południe i tam dopiero znajdzie dogodny trójkąt do okrążenia i przygotowania się na drogę powrotną.

Nie zapomniano też o Hali Targowej na placu Nankiera, leżącej wśród gruzów i pozbawionej połączeń komunikacyjnych. Dotrze też do niej tramwaj z Zalesia, który pójdzie ul. Sienkiewicza, a następ-

nie przez odremontowany most wejdzie na Wyspę Piaskową i przez Nowy Targ dotrze do Hali Targowej. Ale ten pożyteczny projekt czeka się realizacji dopiero w roku przyszłym, prawdopodobnie wiosną. Również wiosną oddane będą do użytku nowe linie wzdłuż lewego brzegu Odry naprzeciw Sępólna. Linia ta ożywi nową dzielnicę nadbrzeżną, gdzie wprawdzie nie ma większych skupień mieszkalnych, ale za to są tam siedziby stowarzyszeń sportów wodnych. Ma to znaczenie w związku z otwarciem Wystawy Ziemi Odzyskanych.

W przyszłym roku również wy-

zyskana będzie ul. Pułaskiego. Przejdzie nią tramwaj, kierując się na południe i kto wie, czy nie ojdzie aż do Gazowni Miejskiej na Cierniogaju. Korzyści wielkich z tej linii nie będzie, gdy chodzi o pasażerów, ale za to przewidziany jest tam ożywiony ruch tramwajów towarowych, na co Dyrekcja Miejskich Zakładów Komunikacyjnych jest przygotowana.

Takie są główne plany na rok przyszły jeszcze nie zupełnie konkretne, bo zależne od bardzo wielu warunków, jak sprawność Elektryczni, sprawność podstacji elektrycznych itp.

(Zyg)

W tym roku nie będzie nagrody literackiej Wrocławia

(w) Projektowana nagroda literacka miasta Wrocławia w wysokości 75 tys. zł nie będzie w tym roku nikomu przyznana. Po ustąpieniu pierwszego, Rada Miejska powołała drugie jury, które ustaliło, że właściwie żaden z tutejszych literatów nie zajął się w swojej twórczości Wrocławiem — dlatego też nagroda na razie jest nieaktualna.

Z przeznaczonych 75 tys. zł mają

być przyznane dwie nagrody za najżywszą działalność na polu kulturalno- oświatowym.

Jury projektuje przyznanie nagród — Annie Kowalskiej w wysokości 50 tys. zł za jej działalność na polu szerzenia słowa mówionego i Jerzemu Waldenowi w wysokości 25 tys. zł jako dowód uznania za jego pracę w zakresie teatru.

Roboty rozbiórkowe przez całą zimę

W latach ubiegłych w okresie zimowym występowało zjawisko sezonowego bezrobocia w budownictwie. W tym roku sytuacja ta ulegnie radykalnej zmianie. Mianowicie po zabezpieczeniu pewnych budynków, które można odbudowywać i w zimie z dniem 1 stycznia rozpoczyna się z inicjatywą Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej zimowy sezon rozbiórkowy. Prace te

prowadzone będą przede wszystkim w Warszawie, Wrocławiu, Gdańsku i Szczecinie.

Obecnie już gotowe są wszystkie plany inwestycji budowlanych w całym kraju na rok przyszły. To też nowy sezon budowlany rozpocznie się punktualnie 1 kwietnia.

Robotnicy zajęci przy pracach rozbiórkowych w zimie otrzymają letnie sławki plac.

Zatrzymani za kradzieże

(H). W ciągu ostatnich dwu dni aresztowani zostali we Wrocławiu za drobne kradzieże: G. Pokowiec, R. Tumałow, A. Cwajna, Z. Sawicki i F. Kono packi.

Potworne morderstwo chłopca

(h). Ob. K. Rudnicka, zamieszkała w Gromadzie Łąkowej, pow. Wrocław, zameldowała MO, że dnia 23 10. zaginął jej syn Bernard. Dwa dni później zwróciła się znów do MO z tragiczną wiadomością, że jej syn 8-letni chłopak, został odnaleziony w odległości około 300 m od jej domu, zamordowany w bestialski sposób. Leżał on na polu z poderzniętym gardłem, cały pokrwawiony w podartym ubraniu bez czapki i butów. Matka zabrała zamordowane-

go chłopaka do domu. Tam też dokonano oględzin zwłok, poczem przewieziono je do zakładu medycyny sądowej we Wrocławiu dla dokonania sekcji zwłok.

Jaka straszliwa tajemnica kryje się w tym morderstwie? Bo przecież dla kradzieży czapki i butów zbrodniarz nie potrzebował morderwać dziecka w tak bestialski sposób. MO wszczęła w tej sprawie energiczne śledztwo i jest już na tropie potwornego zbrodniarza.

Ostateczne orzeczenie Komisji Specjalnej

Urszula Kapitańska musi zapłacić 300.000 zł grzywny

(Meh) Delegatura Komisji Specjalnej we Wrocławiu otrzymała z Centrali w Warszawie uzasadnienie w sprawie Urszuli Kapitańskiej, kupcowej, zam. we Wrocławiu, o której rep donosiliśmy już swego czasu. Ustalono, że Kapitańska w r. 1946 w celu uchylecia się od uiszczenia podatku i należnych Skarbowi Państwa opłat, ukrywała swe rzeczywiste obroty i zlikwidowała oficjalnie swój sklep, prowadząc nadal nielegalny handel.

Kapitańska w pierwszej połowie 1947 r. celem osiągnięcia nadmiernych zysków skupowała i gromadziła różne towary, występując przy tym jako właścicielka sklepu, którego wówczas nie posiadała.

Wszystkie te czynności mają cechy przestępstwa z art. 14 o zwalczaniu drożyzny.

Orzeczeniem Centrali Komisji Specjalnej postanowiono ukarać Kapitańską grzywną w wysokości 300 tys. zł z zamianą w razie nieściągalności na 6 miesięcy obozu pracy. Amnestia pochłonęła drugie 6 mie-

sięcy obozu pracy, na jakie — oprócz grzywny — skazano Kapitańską.

Bandyci uliczni ujęci

(h). Dnia 5 bm. w godzinach wieczornych A. Wasilewski, R. Urbański i T. Hakula po obfitej libacji w restauracji „Astoria” udali się na ulicę Rzeźniczą. Po drodze zaczęli przypadkowo napotkanego H. Mirowskiego. Z początku tytułowali go

Śmiertelne zatrucie gazem

(K-1) Przy ul. św. Wincentego Nr. 11 m. 11, zatrut się gazem świetlnym, który wydostawał się przez szczelinę w przewodzie, Wincenty Matuszewski, pracownik warsztatów głównych P. K. P. na dworcu Wrocław Nadodrże. Mimo usilnych zabiegów sąsiadów a następnie sanitariuszy Pogotowia Ratunkowego, Matuszewskiego nie zdołano przywrócić do życia. Zwłoki przewieziono do Zakładu Medycyny Sądowej. O wypadku zawiadomiono M. O. oraz biuro naprawy Zakładów Gazowni Miejskiej.

KOMUNIKATY i PROGRAMY

Teatry

Opera Dolnośląska — dziś opera „Traviata”. Występ gościnny Bolesława Jankowskiego — o godz. 19-tej.

Teatr Książkowy w sali Teatru Popularnego, w sobotę, dnia 8-go b. m. o godz. 19-tej „Historia dwu serc” z gościnnym udziałem Z. Grabowskiej i A. Zabzyńskiego.

Teatr Żydowski w sali Teatru Lalki i Aktora — ul. Rzeźnicza 12 — dziś i jutro przedstawienie „Mirele Efras” z Idą Kamińską.

Teatr Lalki i Aktora — Dyrekcja Teatru zawiadamia, że „Trzy Świnie” i „Biedulka” pokazana będzie po raz ostatni na przedstawieniu otwartym w niedzielę 9 listopada o godz. 16-tej.

Kina

„ŁASK” — ul. gen. Świerczewskiego Nr. 67 — film prod. radz. „Kopciuszka” — w dniu 9-go bm. o godz. 10-tej poranek filmowy „Kopciuszka”. — Wstęp za kuponami ulgowymi.

„WARSZAWA” — ul. Fredry 16 film prod. radz. „Ostatnia Noc”.

„ODRA” — ul. Kołłątaja 32 — film prod. franc. „Noc Grudniowa”.

„POLONIA” — ul. Zeromskiego 58 — film prod. pols. „Znecnor”.

„TECZA” — ul. Kościuszki 177, film prod. amer. „Historia jednego frajka”.

FOTOPLASTIKON — ul. gen. Świerczewskiego 27 — wyświetla codziennie w godz. 9—20-tej „Cejlon”.

Radio

SOBOTA, 8 listopada 1947 r.

6.00 Sygn. gimn., wiad., muz. i program. 7.00 Dzien. 7.15 Muz. 8.20 Inf. 8.25 Skrzynka PCK. 8.35 Starosta Warszawski. 8.50 Muz. 10.40 Aud. Min. Ośw. 11.57 Hejnał. 12.03 Wiad. 12.08 Przel. pras. stoł. 12.15 Muz. 12.20 Z mikrof. po kraju. 12.30 Aud. rozr. 13.15 Komun. 13.20 Konc. rekl. 13.40 Konc. życz. 15.00 Inf. Pols. Płd 16.15 Aktualia. 16.25 Sport. 16.35 Konc. 16.00 Dzien. 16.30 Aud. dla dzieci. — 17.00 Przy sobocie po sobocie. 18.15 Aud. liter. 18.30 Konc. Życz. 18.45 Radiowy Festival Muz. Słow. 19.15 Konc. Symf. 20.40 Dzien. 21.20 Wieczór liter. 22.00 Radz. pieśni. 23.00 Ost. wlad. 23.20 Pieśni słowiańskie. 23.55 Z ost. chwili. 24.00 Pols. Muz. taneczna.

NIEDZIELA, 9 listopada 1947 r.

7.00 Sygnal, muz, dzien. i program. 8.30 Muz. 8.50 Pog. Zw. Rodz. Radiow. 9.00 Nabożeństwo. 10.00 Aud. region. 11.05 Poranek symf. 12.35 Kącik PCK. 12.45 Konc. rekl. 13.05 Kącik Ośw. Roln. 13.15 Konc. życz. 13.35 Dziełba leśna. 14.30 Muz. ros. 15.35 Aud. liter. 15.55 Muz. czeska. 16.30 Aud. dla dzieci. 16.50 Aud. Biura Stud. 17.00 Szkice Mazowieckie. 17.45 Aud. liter. 18.00 Muz. bułg. 19.00 Aud. liter. 19.15 Konc. 21.00 Dzien. 21.30 Konc. życz. 22.55 Ost. wiad. 23.05 Program na jutro. 23.15 Muz. jugosl. 23.55 z ostatniej chwili.

Nocne dyżury aptek

Pod „Gwiazdą” — Stalina 87. „Stara Apteka” — Kurzy Targ 4. „Pleśtowska” — Nowowiejska 26. Pod „Mewami” — Partyzantów 26.

Komunikat

Referat prof. dr. R. Jamki Wrocławski Oddział Polskiego Tow. Przyrodników im. Kopernika zawiadamia, że referat Prof. Dra Rudolfa Jamki p. t.: „Prehistoria Śląska” odbędzie się dnia 11 listopada br. o godzinie 18-tej w sali Mikrobiologii, ul. Chalubińskiego 6. —

Z sali sądowej

Jak restaurator reperował buty

Buty mają jedną wielką wadę, że się drą. W wyniku tej właściwości restaurator p. Dyonizy postanowił swoje zębem czasu dotknięte „oficerki” oddać w godne ręce fachowca.

Przypadek chciał, że właśnie p. Rysio, czeladnik znanej szewskiej firmy bawił w lokaliku pana Dyonizego i zgodnie z tradycją swego zawodu, w kieliszku szukał podniety i natchnienia do trudnej i żmudnej pracy.

— Panie Rysiu — powiedział restaurator — weź pan te buciury przy sposobności i właściwego remontu fachowo dokonaj...

— Dobra jest — zgodził się przedstawiciel wrocławskiej firmy — zole się da i gomy na obcasiki... Za jakiś czas przychodzi p. Dyonizy do zakładu i o buty pyta.

Rysia nie było. — To głupstwo. Ale i butów nie było. To już nie głupstwo.

— Gdzie moje buty? — niecierpliwie się restaurator.

— Przyjdź pan, jak Rysio będzie — zdecydował właściciel — ale faktycznie należało się trzewiczki do firmy przynieść, kwitek odpowiedzialny podjąć, a potem w razie

postępują prace remontowe przy pawilonie Czterech Kopuł.

Remont samej Hali Ludowej będzie zakończony do 15 grudnia br. Przy innych pawilonach również do końca br. wykona się większość robót murarskich i stolarskich.

Należy nadmienić, iż Hala Ludowa jest największą budowlą kupałastą w świecie. Średnica kopuły wynosi 65 m, podczas gdy Pantheon Agryppy posiada tylko 42,5

metrów średnicy, zaś bazylika św. Piotra w Rzymie 42 m.

kamfory — pretensje wyszczególniać... Od tego czasu p. Dyonizy stał się częstym gościem zakładu, a zamiast powitania używał pewnej jego modyfikacji o rzeczowym brzmieniu: „Gdzie moje buty?”

Buty owszem, były starannie szukané — tu i tam. Nie piecu, pod piecem, w szafie, za szafą, pod łóżkiem, pod stołem. W ogóle wszędzie. W czynnościach tych brał również żywy udział sam poszkodowany, ale trudno, jest znaleźć to, czego nie ma.

Butów nie było. Wreszcie restaurator zirytował się bardzo i wniósł skargę do Sądu. Na właściciela zakładu.

Właściciel poważnej firmy, reprezentujący godnie zawód swój i powodzenie okazującą parą obuwia na własnych nogach — rozżalony był na restauratora do żywego: „Sprawiedliwą firmę po sądach włóczy i na swank naraża moją niewinność...”

Istotnie Sąd Grodzki, wysłuchawszy zeznań świadków uniewinnił właściciela „sprawiedliwej” firmy od zarzutu przywłaszczenia butów z braku jakichkolwiek dowodów.

J. K.

KUPUJEMY znaczki pojedyncze i większe zbiory FILATELISTYCZNE płatymy najwyższe ceny

Sprzedat abonamentowa — wysyłka na prowincje. Nowy cennik Nr. 9. Wysyłamy po otrzymaniu znaczka 5 zł.

CENTRALA FILATELISTYCZNA
Związku Zawod. Pracown. Poczty i Telekom.
Warszawa
ul. Nowogrodzka 48 m. 33, tel. 8-76-30

K-4448

Nie trzeba „Kolki” by pokonać Pisarskiego

W ramach meczu bokserkiego L. K. S. — Tęcza (11:5) o druż.

Wacek Kuchar trenować będzie piłkarzy wrocławskich

Do Wrocławia przybył w dniu wczorajszym trener Polskiego Związku Piłki Nożnej Wacław Kuchar.

Kuchar trenować będzie piłkarzy klubów wrocławskich, co doprowadzi może wreszcie do podniesienia poziomu piłkarstwa dolnośląskiego.

Kuchar zabawi we Wrocławiu prawdopodobnie do końca bm. (s.).

Sport w kilku słowach

SPAGNOŁO — włoski mistrz bokser w wadze ciężkiej pokonał w Bostonie Amerykanina Fishera w szóstej rundzie przez k.o.

WĘGIER BAY zwyciężył w turnieju szablistów w Sztokholmie uzyskując 9 zwycięstw. Drugie miejsce zajął również Węgier — Dunay oraz Tournan (Francja) — po 7 zwycięstw.

Rysunek konkursowy nr 1



Kogo przedstawia załączony rysunek? Imię i nazwisko wysyłającego

Omówienie tabeli

Po dwutygodniowej przerwie przystępujemy w niedzielę znów do młodej mistrzowskiej. Dzień jutrzejszy, jeżeli idzie o mistrzostwa piłkarskie jest przedostatnią kolejką pierwszej rundy.

Jesienną rundę kończą faworyci w słabej formie. Z drużyn, które w ub. roku zajmowały w A-klasie czołową pozycję, dziś tylko Świdnicka Polonia utrzymuje dobrą reputację.

Ze spotkań niedzielnych b. interesu jako zapowiada się mecz Lustrzanki z KMSS, który powinien zdecydować kto utrzyma na czas zimy pozycję lidera w grupie drugiej.

W meczach o wejście do Ligi Legia powinna sobie dać łatwą radę z gdańską Lechią, natomiast Białka czeka w Tarnowie b. ciężka przeprawa.

Ostatnie spotkanie bokserkie przyniesie powinno zgodnie z naszą opinią wyrazną przedwczoraj, zwycięstwo Lafawagowi. W meczu tym na czoło wysuwa się pojedynek Sztolca z Michałakiem II, Krupińskiego z Kwiatkowskim oraz Branczyńskiego z Wolskim ew. Mazurem

nowe mistrzostwo L.O.Z.B. doszło do rewanżowego spotkania Pisarski — Trzęsowski, które zakończyło się zwycięstwem Trzęsowskiego.

Jak wiadomo, w pierwszym spotkaniu tych dwu zawodników zwyciężył również Trzęsowski. (s.)

FARBY
chemikalia
artykuły garbarskie
poleca • K 4446
»CHEMIFARBA«
Wrocław, Kiebaszka 24
nafta, kit, lakiery

WYTWÓRNIĄ
WIN I MIODU
SILESIA
Wrocław, Kurkowa 30
poleca swoje wyroby
wina owocowe najprzedniejszego gatunku w różnych smakach.
K 4450

Worki - Sienniki
SPRZEDAŻ — NAPRAWA
Wrocław, Igielna 13. (boczna Odrzańskiej).
Warsztat przeniesiony został z ulicy gen. Sikorskiego 30 na ul. Igielną 13. 11309

STARE SWIECE SAMOCHODOWE
14 i 18 m/m z nieuszkodzoną porcelaną i elektrodą każdą ilość kupię oraz sprzedam wszelkich świec samochodowych. Zamiejscowym wysyłka za zaliczeniem. Oferty:
„CENTRUM” KAMIŃSKI, Poznań, Dąbrowskiego 17, dawniej Górna Wille K-4274

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE
wykonuje najstarsza fachowa firma
K. KĘDZIERSKA
POZNAŃ, ul. Ogrodowa nr. 11 (dawniej Zgoda 20), tel. 98-63. Rok zał. 1914. Negr. na PWK. K 4043

ZIMNE OGNIĘ na CHOINKĘ
poleca
Wytwórnia Chemiczna „Kobra”
Poznań, Dąbrowskiego 53/55 tel. 24 55
Poza tym produkujemy: pasty do obuwia, zaprawy do podłóg, proszki do szorowania, płyn do czyszczenia metali i szkła, oliwę do maszyn i rowerów i wazelinę kosmetyczną. K 4432

SZTANDARY chorągwie, paramenta kościelne, K-4184
wykonuje fachowo i solidnie Pracownia haftów artystycznych IRENA SZALOWA, Poznań, ul. Skarbowska 23, tel. 12-54.

SZKOŁA kierow. ind. Jeżwego Kiebers. w WROCLAWIU ul. Kutnicza nr 20e
przyjmuje stałe zapłaty, dla miejsc. znaki kolejowe. K 4342

Aukcyjna Sprzedaż Futer

Centrala Zbytu Przemysłu Skórzanego w Łodzi

podaje do wiadomości, że w dniu 12.11.47 r. o godz. 13-ej odbędzie się w magazynie w ŁODZI przy ul. Limanowskiego 166 aukcyjna sprzedaż niżej wyszczególnionych skórek futerkowych: blamy naciętowe, jagnięce bułgarskie, nurkowe, królicze farbowane i naturalne, foki, luty oceloty, lisy, techórze, kuny i inne. Do aukcji mogą przystąpić wszyscy kuśnierze, przedsiębiorstwa i spółdzielnie kuśnierskie legitymujące się świadectwem przemysłowym na rok bieżący.

Reflektanci zobowiązani są przed aukcją wpłacić wadium w kwocie zł. 50.000.

Ogłędziny i informacje pod powyższym adresem w dniu 12.11.1947 r. od godz. 9-ej do 12-ej. K-4430

Dyrekcja Okręgowa Państwowych Warsztatów Samochodowych we WROCLAWIU

w likwidacji podaje do wiadomości, że na mocy zarządzenia Dyrekcji PZ i WS w Warszawie, L. dz. 11466/WH/31/47 z dnia 30.10.1947 r. odbywać się będzie w czasie od dnia dzisiejszego do dnia 30 listopada 1947 r. komisyjna sprzedaż SAMOCHODÓW i WRAKÓW ciężarowych i osobowych, nieseryjnych różnych marek, typów i kategorii we Wrocławiu oraz w Państwowych Warsztatach Samochodowych w Kłodzku, Ząbkowicach, Boikowie, Jaworze, Dzierżonowie, Kudowie i Olawie.

Pierwszeństwo kupna przysługuje instytucjom państwowym.

Informacji udziela Dyrekcja Okręgowa Państwowych Warsztatów Samochodowych we Wrocławiu, ul. Kościuszki 124, tel. 34-23 w godz. od 10 — 12-tej. K-4447

Polska Żegluga na Odrze Sp. z o. o. we Wrocławiu ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie instalacji centralnego ogrzewania parowo - powietrznego niskopiętrowego w hali warsztatowej stoczni P. Z. nad Odrą w Głogowie.

Dane techniczne oraz podkłady kosztorysowe odbierać można w Nadzorze budowlanym Dyrekcji Technicznej P. Z. n/O we Wrocławiu, ul. Kłęczkowska 48. w cenie 150 zł za jedną sztukę.

Termin składania ofert upływa dnia 15 listopada 1947 r. o godz. 9-tej w sekretariacie Dyrekcji Technicznej P. Z. n/O. ul. Kłęczkowska 50. Oferty składać należy w zalakowanych kopertach, bez pieczętek firmowych z na piśmie: „wykonanie instalacji centralnego ogrzewania parowo - powietrznego, niskopiętrowego w hali warsztatowej stoczni P. Z. n/O. w Głogowie”.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 15 listopada 1947 r. o godzinie 11-tej w Nadzorze Budowlanym Dyrekcji Technicznej P. Z. n/O. przy ul. Kłęczkowskiej 48. Do składanych ofert należy dołączyć kwit wadialny Kasy Zarządu Głównego P. Z. n/O. w wysokości 2 proc. od ofertowanej sumy, lub listy gwarancyjne. Wadium w formie weksli lub nieuznanych przez Państwo papierów wartościowych powoduje unieważnienie oferty. Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, podziału robót, jak również i ewentualnego wyłączenia lub zwiększenia pewnych kategorii robót oraz ewentualnego unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. K 4444

KONKURS

na stanowisko administratora

Zakładu Zootechnicznego w Czołach pow. Lubań

Zarząd Wojewódzki Związku Samopomocy Chłopskiej we Wrocławiu, Plac Legnicki 5/7 rozpisuje niniejszym konkurs na powyższe stanowisko.

Ubiegający się winni przedstawić: a) podanie o przyjęcie z tym, że w terminie do 1.12. 947 r. nastąpi objęcie obowiązków. b) krótki życiorys. c) odpisy świadectw ukończenia szkół zawodowych nadto odpisy z odbytych praktyk lub zajmowanych stanowisk w administracji rolnej.

Do stanowiska tego przywiązane jest wynagrodzenie wg. umowy zbiorowej na rok 1946/47.

Zarząd Wojewódzki Z.S.Ch. zastrzega sobie wolny wybór spośród ubiegających się.

K 4442

ELEKTROWNIA m. WROCLAWIA poszukuje INZYNIEROW lub doświadczonych techników

na stanowisko dyżurnych ruchu Elektrowni Parowej i 3-oh wykwalifikowanych MURARZY KOTŁOWYCH.

Warunki pracy i przyjęcie do omówienia na miejscu, w Dyrekcji Elektrowni m. Wrocławia, pok. 413, 4-te piętro. K 4386

Tabela mistrzostw na dzień 9.XI 1947 r.

O WEJŚCIE DO LIGI	MISTRZOSTWA A-KLASY DOLNOŚLĄSKIEGO OZPN				BOKS DOZB
	GRUPA I	GRUPA II	GRUPA III	GRUPA IV	
Legia — Lechia	Zryw — Odra	Burza — Barycz	TUR Ząbk. — TUR Strz.	Zarów — Promień	Pafawag — Górnik
Pafawagia — Ruch	Garbarnia — TUR Zęb.	ŻKS — Browar	Odra N. S. — Julia	Dziewiarz — Pionier	
	Bielaw. — TUR K. G.	Lustrzanka — KMSS	Gaz — Len	TUR Waib. — IKS	
1. Ruch 5 8 24:5	1. TUR Kam. 5 6 16:11	1. KMSS 4 6 11:6	1. Julia 4 3 8:8	1. TUR Jel G. 5 10 17:5	1. IKS 6 11 72:21
2. Tarnovia 5 6 14:14	2. Polonia Sw. 4 5 8:6	2. Lustrzanka 3 4 9:5	2. Len Wał 5 6 17:9	2. TUR Wał. 3 4 14:9	2. Pafawag 5 7 46:39
3. Widzew 6 5 10:27	3. TUR Zięb. 4 5 9:8	3. Burza 3 4 4:6	3. CPN Gaz 4 5 6:6	3. Pionier 3 3 7:3	3. Górnik 5 4 24:56
4. Legia 4 4 15:10	4. Bielaw. 3 4 7:7	4. ŻKS Biel 4 4 11:9	4. TUR Ząbk. 4 4 10:7	4. RKS Zarów 4 3 8:15	4. Odra 6 9 32:05
5. Lechia 4 1 1:8	5. Garbarnia 4 4 5:8	5. Victoria 4 4 13:13	5. TUR Strz. 4 4 6:9	5. Promień 4 2 7:7	
	6. Odra Wr. 4 3 7:9	6. Browar 4 2 9:9	6. Pafawag 4 2 7:10	6. I KS 4 2 4:10	
	7. Zryw Jaw. 4 1 7:10	7. Barycz 4 1 8:11	7. Odra N. Sól 3 1 4:11	7. Dziewiarz 3 1 1:5	

Fr. Zawadzki
Wytwórnia stempli
zakład mech. - grawerski
Bydgoszcz, Pomorska 1a
Tel. 21-29,
PKO Bydgoszcz VI 113
Najlepsza jakość Najniższe ceny
Dostawa natychmiast
K-4295

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne
wykonuje jedyna fachowa
na miejscu firma
JOZEF EOWIŃSKI
Poznań, W. Garbary 20, tel. 39-65
Liczne uznania za pracę.
Dojazd tramwajem 1 z Dworca Gł.
do Starożytnego Rynku oraz 5 i 8 do
K 4296

Ogrodnictwo Miejskie
w Świdnicy ul. Łukaszyńskiego 21
posiada do sprzedaży duży wybór
CYKLAMEN
w ładnych odmianach i kolorach, również inne kwiaty. Przyjmuje się zamówienia telefoniczne Nr. 28-71. K 4139

OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE

BECZKI drewniane 150 litrowe do sprzedania, Kniaszewicza 20 m. 4. 11212

SPRZEDAM kompletne urządzenie do bryki lemoniady. Pisemne oferty: Pruszków, Mickiewicza 4 — 7, Wojciechowski. K 4232

FABRYKA cukierków i czekolady „Delicja”, Łódź, Zeromskiego 81, poleca: cukierki, karmelki i czekolady w dużym wyborze. Wysyłamy za zaliczeniem. Cennik na żądanie. K 4242

TRANSPORTY — EKSPEDYCJA przyk. — solidnie. Biuro „Transedat”, Wrocław, Świdnicka 10. K 4343

HURTOWNIA kolonialna w najlepszym punkcie we Wrocławiu, dobrze prosperująca z towarami, za zwrotem kosztów remontu jest do odstąpienia od zatacz. Do „Słowa Polskiego” „Pod Trzy”. 11119

HURTOWNIA galanterii, perfumacji, Kocheńscy, Warszawa, Jerozolimskie nr. 45, wysyła zaliczeniowo. Ceny fabryczne. Żądać cenników. K-4359

OPONY nowe 10 sztuk 525x14 — sprzedam. Oferty: „Słowo Polskie” pod „Opony”. 11141

BIBUŁKA „PODKOWA” i „PRZYJACIEL” najlepsza z bocianem. Prowincja za zaliczeniem. Wytwórnia bibułek. Łódź, Piotrkowska 49. K 4553

MILION, ewentualnie więcej, współpracę w prosperującym przedsiębiorstwie wrocławskim — ulokuj. Szczegółowe zgłoszenia do „Słowa Polskiego” pod „Gwarancja”. 11159

LUKSUSOWE komplety meblowe — sprzedam. Biuro „Express”, Kluczborska 21. K-4350

SAMOCHOŃD Opel „P-4” do sprzedania. Biskupin; Koszaka 10. 11231

SKŁADNICA Weterynaryjna Wrocław zakupuje leki i instrumenty weterynaryjne. Wiadomość: Urząd Wojewódzki II p. pokój 774. 11084

ŁÓŻKA, tapczan sprzedam. Henryka Prawego 7 m. 2. 11270

KASE ogniotrwała, mniejszą kupię, — gen. Świerczewskiego 58 m. 1. 11272

APARAT radiowy, Telefunken, 4 lampy, na prąd stały, okazjnie sprzedam. Parkowa 32 m. 6. 11273

POMOCNICZA Spółdzielnia Członków Cechów Stolarzy w Katowicach, ul. Mariacka 19, zakupi każdą ilość formierów, dykt, kleju stolarskiego. K 4420

SKLEP odstąpię z zwrotem kosztów remontu — Świerczewskiego róg Fredry. Wiadomość: Fredry 5 sklep ze słodyczami. 11290

WSPÓLNIKA z gotówką przyjmujemy do prosperującej wytwórni cukierków. Oferty: Cieszyńska 16, m. 5 (godz. 17 — 19). Dojazd tramwajem „5”. 11267

GLICERYNĘ — glikol — olej rycynowy — kleje stolarskie — stearynę — parafinę — lanolinę — wazelinę — kwas karbolowy — szelak — kalafonię — aceton — wszelkie chemikalia kupuje — Hurtownia Aptechno - Drogerijna, Poznań, Półwiejska 39. Tel. 19 — 93. K-4415

DO SPRZEDANIA: lampa kwarcowa „Hanau” na 220 V, prąd stały, oraz duży dywan. Wiadomość: Mikołaja Reja 51, m. 11 od godz. 16-tej. 11237

BIURO złomu przy ul. Komarowskiej 30 (naprzeciw hotelu Polonia) zakupu natychmiast pompkę i wtryski wacz do ciągnika „Gildner” jedno-osiowego. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” pod „11241”.

ZGUBY — UNIEWAŻNIENIA

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty R. K. U., legitymację służbową, odcinek zameldowania — Pietkun Władysław. Wrocław. 11218

25 PAŹDZIERNIKA 47 r. skradziono dokumenty na stacji Piotrków: dowód osobisty, leg. PPS, papiery Izby Ziemleńniczej, kartki wymeldowania, kwity Urzędu Skarbowego, Chęcińska Aniela, Wrocław, Sienkiewicza 62-2. 11310

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę wremową na nazwisko Rychlitzek Helena. 11290-e

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: zaświadczenie RKU, legitymację Ubezpieczalni, kartę rowerową, przepustkę na mosty kolejowe na nazwisko Burakiewicz Ludwik. 11291

UNIEWAŻNIAM zgubioną metrykę urodzenia i zaświadczenie rejestracji wojskowej wystawione na nazwisko Kiersznowski Jerzy. Witnica. K 4436

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RKU wydaną w Elgagu na nazwisko Edwarda Łukowskiego, zamieszkałego we Wrocławiu I komisariat M. O. 11261

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie rejestracyjne RKU — Swidnica, zaświadczenie repatriacyjne z Belgii, odcinki zameldowania, metrykę klubu na nazwisko Dubiel Mieczysław. Swidnica, Okrężna 61. K-4414

UNIEWAŻNIAM dokumenty skradzione w pociągu Wrocław — Częstochowa; karta ewakuacyjna nr. 27531 — 27634/IV, pełnomocnik PKWN — Wilno. Zaświadczenie pracy PCK — Czesłochowa, legitymację Związku Pracowników Społecznych — Częstochowa na nazwisko Smykalska Stanisława. 11268

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty na nazwisko Aleksandra Załuskiego — 23. 12. 1923. K-4418

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości, kartę rejestracyjną RKU — Swidnica, na nazwisko Dąbrowski Franciszek. K-4421

UNIEWAŻNIAM odcinek zameldowania wydany przez Zarząd Miasta Szymych na nazwisko Michalska Janina. K-4421a

UNIEWAŻNIAM zaświadczenie demobilizacyjne wydane: Jednostka Wojskowa w Inowrocławiu na nazwisko Babula Henryk. K-4421b

UNIEWAŻNIAM poświadczenie obywatelstwa polskiego wydane przez Starostwo Powiatowe w Kamiennej Górze na nazwisko Konstantynowicz Franciszek. K-4421c

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU — Przemysł na nazwisko Merka Fawel. K-4421d

UNIEWAŻNIAM książkę wojskową wydaną przez RKU — Czesłochowa, odcinek wymeldowania, dyplom na ześwieżenie na nazwisko Kulawik Wiktor. K-4421e

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości kartę repatriacyjną, wydaną przez Urząd Repatriacyjny Dziedzięce na nazwisko Langsam Bronia. K-4421f

UNIEWAŻNIAM legitymację szkolną nr. 24/2B na nazwisko Sawicki Sławomir. K-4421g

UNIEWAŻNIAM kartę RKU — Inowrocław, dowód tożsamości, kartę rowerową, legitymację partyjną PPR na nazwisko Kwiatkowski Stanisław. K-4421h

UNIEWAŻNIAM akt nadania wydany przez Starostwo Powiatowe w Kamiennej Górze, dwa dowody tożsamości na nazwisko Otręba Jan i Otręba Maria. K-4421i

UNIEWAŻNIAM kartę rozpoznawczą, legitymację: Związku Zawodowego Ubezpieczalni Społecznej, odcinek zameldowania na nazwisko Korzec Leona. K-4421k

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości wydany przez Zarząd Miasta Lubawki, odcinek zameldowania, czerwone przewoźno jazdy na nazwisko Pięta Jan. K-4421l

UNIEWAŻNIAM zgubione: kartę repatriacyjną i odcinek zameldowania na nazwisko Gancarska Józefa. 11256

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie, wyd. przez gminę Oleśnica — Łalewicz Józef. 11249

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU — Komornik na nazwisko Rowiński Józef, ur. 7. 7. 1920, Gollina, pow. Konin. 11243

UNIEWAŻNIAM świadectwo szkolne, zaświadczenie pracy, odcinek zameldowania, metrykę urodzenia, legitymację: Związku Zawodowego, kinową na nazwisko Łysek Edward. K-4421m

UNIEWAŻNIAM dekret kolejowy, dowód tożsamości 167119, kartę repatriacyjną, odcinek zameldowania na nazwisko Gilewski Wacław, Wrocław, Prądzynskiego 33. 11240

UNIEWAŻNIAM kartę RKU, legitymację służbową, poświadczenie pracy, legitymację P.C.K., odcinki zameldowania — Stańczyk Bolesław. 11238

UNIEWAŻNIAM tymczasowy dowód osobisty, legitymację wojskową z r. 1938, zaświadczenia i rachunki, legitymację Zw. Zaw. Znalazcę, łaskawie proszę o zwrot za wynagrodzeniem — Jakzyk Konstanty, ul. Nowowiejska nr. 94, m. 5. 11229

W DNIU 2.11 na stacji Zegań zgubiono mufrę z zegarkiem, zwrot za wysoką nagrodą. Zegań, dyżurny ruchu. K 4427

ZGINAŁ pies, owczarek, srebrno-szary, półroczny, wabi się „Dżok”. 3.000 zł na odprowadzenie lub wskazanie miejsca pobytu, ul. Norwida 24 m. 1. 11242

UNIEWAŻNIAM zaświadczenie RKU dowód osobisty, odcinek wymeldowania Kaczorowski Czesław. 11266

POSAD POSZUKUJA

ZAJMĘ się domem u samotnego. Oferty: „Słowo Polskie” pod „Uczciwa”. 11222

SZOFRER mechanik, 20 lat praktyki — poszukuje posady na samochód ciężarowy lub osobowy. Zgłoszenia do redakcji pod „Mechanik”. 11221

URZĘDNICZKA przyjmie dodatkowo w godzinach wieczornych pracę biurową. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” pod nr. „100”. 11258

PRZYJMĘ pracę kierownika krawieckiego. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” — „Siła obecna”. 11254

OSOBA starsza, inteligentna, samodzielna gospodyni — poszukuje pracy u dwóch osób bezdzietnych. Oferty: „Słowo Polskie” pod „11236”. 11236

KSIĘGOWY rutynowany przyjmie pracę stałą lub dorywczo. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” nr. „11290”. 11230

KSIĘGOWY — poprowadzi w godzinach popołudniowych — księgowość mniejszego przedsiębiorstwa — sklepu. Zgłoszenia do „Słowa Polskiego” pod „Bilenssta”. 11228

ZBIGNIEW GROTOWSKI

Szukamy skarbu

Opowieść humorystyczna w stylu telegraficznym z KONKURSEM DLA CZYTELNIKÓW

Małgorzata Jankowska zwraca się przyjaciółce z kłopotów małżeńskich i narzeka na brak miłości życiowego swego małżonka.

Małgosia płynęła na skrzydłach miłości ku domowi.

Grzegorz Jankowski jej mąż „wielka figura” siedział w biurze „zmęczony życiem”.

Nudził się pięknie. Nie miał bowiem nic a nie do roboty. Wszyscy spekulanci zostali już ukarani w myśl otrzymanych instrukcji. Gdy przyszedł rozkaz, aby spekulantów wysłać za druty kolczaste otoczono całe miasto drutem i sprawa była załatwiona...

Jankowski zagłębił się w marzeniach. Dawniej, kiedy jeszcze pracował w biurze kwaterników, w owoch zamierzonych czasach pionierskich, to były czasy.

Miał tam pięknie urządzone poczekalnie, gdzie stały wachy, leżały karty do gry, był ping-pong, by się klienci nie nudzili. Gdy brakowało czwartego do brida chętnie wychodził ze swego gabinetu i przysiadł się do klientów, którzy nań oczekiwali. W ogóle był ludzki. Kazął zdjąć napis pozostawiony przez poprzednika.

Zaplać sprawę i żegnaj...

Wywiesił natomiast napis „Ceny stałe — wprasza się nie targować z referentami, którzy też muszą żyć”. Załączniki przyjmuje się w każdej walucie — kredytu nie udzielamy.

Tam było życie.

Była wielka tablica, na której widniał napis „Proszę przyjść za trzy miesiące” lub „To będzie pana drogo kosztować” — czy też „W tej sprawie proszę się zwrócić do ministerstwa”. Przychodził ten i pytał się o coś. A urzędnik tylko paleczką wskazywał na odpowiedni napis i wszystko było w porządku.

Tylko czasami się pomylił. I przyszedł klient i pytał się, gdzie tu można ręce umyć. A urzędnik zam-

MASYNNITKA - Muraleba przyjmie pracę od zaraz. Oferty kierować pod „23”. 11791

WOLNE POSADY

POTRZEBNA ekspedientka do wyciębu mięsa. Zgłoszenia: Kurkowa 45 — Wędliniarnia. 11216

EKSPEDIENTA (ekspedientkę) na pół dnia do sklepu tekstylnego poszukuje. Referencje konieczne. Drykner, Stallna 45. 11232

KUŚNIERKA — w dobrym kuśnierstwie do wykończenia potrzebna natychmiast w pierwszorzędym zakładzie, Wrocław, Rynek 21. 11260

POTRZEBNI: kierownik kancelarii oraz pracownik techn. — administracyjny posiadający dużą praktykę w zakresie administracji i gospodarki taborem samochodowym. Wynagrodzenie wg. VIII — X gr. upos. funkcyjnariuszów państwowych. Zgłoszenia z życiorysem kierować do Wydziału Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Wrocławskiego pokój nr. 938. K 4437

UCZCIWA, czysta pomoc domowa z gotowaniem, natychmiast potrzebna Zgłoszenia: Żeromskiego 40 m. 4. 11294

POMOC domowa, dochodząca — potrzebna — Worcella 5, m. 9. 11249

DO PRALNI Mechanicznej Ludowej potrzebni: specjalista do czyszczenia chemicznego, pralki i prasowalczki fa chowe. Zgłoszenia: Wrocław, Jarosława Dąbrowskiego 74. 11205

GOSPOSIĘ wzgl. pomocnicę domową — poszukuje. Warunki dobre. Zgłoszenia: w niedzielę od godz. 2. Plac Grunwaldzki 60, m. 11. 11253

OB ZARAZ potrzebna penienka do elektrycznego podnoszenia oczek. Zgłoszenia Rynek 37. 11248

LEKARSKIE

W CHOROBYCH WENERYCZNYCH I PŁCIOWYCH przyjmuje **LEKARZ JANUSZ LESIŃSKI** codziennie od 2-6. WROCŁAW, CHROBREGO 20. K-4313

NAUKA

KURSY - pisanie na maszynie pod kierunkiem doświadczonych nauczycieli. Nauka indywidualna, metodą dziesięciopalcową. Zapisy codziennie: Wrocław, Plac Solny 5. 11251

KORRESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. Informacje Lublin skr. poczt. 105. K-4407



„Kuba”. Nowa wieś radziecka — bogata i kulturalna. Na zdjęciu klub soczewoży.

RUTYNOWANA korepetytorka, udziela lekcji w zakresie gimnazjum Świętokrzyska 57 m. 13, róg Prusa Żeromskiego. 11275

LOKALE

POSZUKUJE lokalu sklepowego — Swidnicka lub Rynek, pojemność 80 do 150 m. Wiadomość „Słowo Polskie” pod „100”. 11189

POSZUKUJE mieszkaniową jeden dwa pokoje, kuchnię. Oferty: „Słowo Polskie” pod „Zwrot kosztów”. 11276

POKOJU umeblowanego, nejkętniej przy rodzinie poszukuje student WSH Cena obojętna. Oferty: „Słowo Polskie” pod nr. „11274”. 11274

1 — 2 POKOJE z kuchnią pożądanym umeblowaniem, poszukuje cudzoziemiec okolica ul. Parkowej. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” pod „Cudzoziemiec”. 11312

WILĘ odstąpię za zwrotem kosztów remontu. Wiadomość: Pilczyce, Murarska 56 (dojazd „3-ka”). 11262

OBJEKT na warszaty, składnice, garaż i biura poszukiwany. Zgłoszenia pod „Remont” do Redakcji. 11263

MIESZKANIA dwupokojowego z kuchnią poszukujemy. Zwrot kosztów. Oferty: „Słowo Polskie” nr. „11255”. 11255

POKOJU umeblowanego, solidny dom, okolica szpitala Bonifratrów — poszukuje urzędniczka. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” pod „Llistopad”. 11252

LOKAL w śródmieściu — oddamy dyplomowane kosmetyczki na prowadzenie poradni i gabinetu kosmetycznego przy wytwórni kosmetycznej. Oferty: do „Słowa Polskiego” pod nr. „11239”. 11239

SAMOTNY na kierowniczym stanowisku poszukuje niekrepującego, umeblowanego pokoju. Oferty: „Słowo Polskie” pod „11257”. 11257

MIESZKANIE trzy, czteropokojowe, możliwe z telefonem — potrzebne od zaraz na biura. Zgłoszenia pod „Remont” do Redakcji. 11264a

MIESZKANIE czteropokojowe z łazienką w dzielnicy handlowej — zamienimy na mieszkanie trzypokojowe z łazienką w dzielnicy willowej. Oferty: „Słowo Polskie” nr. „60”. 11264

POSZUKIWANIA RODZIN

JUNDO Józef zamieszkały: Lubawka, Dolna 15, pow. Kamienna Góra — poszukuje: Jundo Stanisławy, Janiny, Antoniego i Jadwigi — ostatnio zamieszkałych w Wilnie. K-4421n

ROZNE

OSOBĘ z którą przez omyłkę zamieniłem walizkę w nocy, dnia 2 na 3 listopada przy wysiedaniu na stacji Kłuczbork (przypuszczalnie siostra zakonna) proszę o podanie adresu, celem oddania jej własności i odebrania swojej z ubraniami dziećmi. Włodzisław Pławczyk, lek. wet. — Kępno Sikorskiego 3. K 4455

BURTOWA sprzedaż płyt gramofonowych „Odeon” i „Melodie” z dnem 1 listopada 1947 r. — została przeniesiona z Poznania, ul. Prusa 17 na ulicę Kościelna 17. K-4351

TRANSPORTY samochodowe, D.P.S. Wrocław, Nowowiejska 20/22, tel. 3032 10677

SPECIALISTA naprawy wlecznych piór z f-my: Stadion, przeniósł się na Kiełbasowa 28. K-4376

SOS. Ktoś z osób szlachetnych przyszedł z pomocą studentowi Uniwersytetu w charakterze niewielkiej pożyczki. Listy kierować do „Słowa Polskiego” nr. „11224”. 11224

ŁWOWSKI krawiec szyje elegancko. Przyjmie czelestadniaka marek. Wrocław, Wieżowa 18. 11305

WYTWORNI pokostu i kitu. Zasiadko Józef, została uruchomiona na ul. Sokoła 39. K-4418

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście (przy szerokości 1 szpalty) do 100mm 50 zł; za 1 mm — od 101 do 200 mm — 60 zł; za 1 mm powyżej 201 mm — 70 zł. za 1 mm. Za tekstem: do 100 mm 85 zł za 1 mm — od 101 do 200 mm 45 zł. za 1 mm powyżej 201 mm 55 zł. za 1 mm. Nekrologi: do 50 mm — 30 zł. za 1 mm — od 51 do 100 mm — 40 zł. za 1 mm od 101 do 150 mm 60 zł za 1 mm — powyżej 150 mm — 80 zł. za 1 mm. Ogłoszenia drobne: Poszukiwania rodzin, osobiste, uniwersyteckie — 15 zł. za 1 słowo. — Handlowe — 20 zł. za 1 słowo. Poszukiwania pracy — 10 zł. za 1 słowo. Zastrzeżenie miejsca za tekstem — 50 proc. drożej — w tekście 100 proc. drożej. W numerach świątecznych 30 proc. dopłaty.